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Na konci redakčního roku děkuje 
redakce co nejupřímnějí všem svým 
spolupracovníkům, horlitelům i čtená
řům Za jejich přízeň a prosí o ni i 
pro nový ročník našeho časopisu, kte
rý bude až 25., tedy jubilejní.

Prosíme o sdělení nových adres, na 
něž bychom mohli poslat 1. číslo na
šeho jubilejního ročníku 25. Předem 
díky a pozdrav!

Členské příspěvky. Dar z odkazu 
t Františka Matulíka z Těšova (vdp. 
Jindřich Skácel, farář, Újezdec), 200 
Kč. P. T.: Jan Pitra, bohoslovec, Čes. 
Budějovice, 10 Kč; vdp. T. Loprais, 
farář, Halenkovice, 198 Kč; odbor A- 
poštolátu sv. Cyrila a Metoděje v 
Přerově 300 Kč; ctih. bohoslovci, O- 
lomouc, 68.80 Kč; římskokatolický 
farní úřad, Náměšť na Ha-é, 60 Kč; 
odbor ■ Apoštolátu sv. Cyrila a Meto
děje v Přerově 200 Kč; farní úřad

blah. Panny Marie v Kroměříži 390 
Kč; farní úřad v Polešovicích 163 Kč; 
odbor Apoštolátu sv. Cyrila a Meto
děje v Přerově 200 Kč; farní úřad v 
Tlumačově 157 Kč. Pán Bůh zaplať!

Zakládající členství. P. T. Jan Míko 
(přispívající členství), Hažin, Sloven
sko, 200 Kč. .Pán Bůh zaplať!

Zahraniční misie. P. T.: Nejmenova
ná, Olomouc, 20 Kč; římskokatolický 
farní úřad ve Zborovicích 135 Kč; ne
jmenovaný z Dolních Studének 20 Kč; 
misijní kroužek ctih.' bohoslovců v 
Brně 20 Kč; vdp. B. Cyprín, farář ve 
Vtiněvsi, 51 Kč. Pán Bůh zaplať!

Knihy známky, staniol darovali: P. 
T.: B. Rozehnalová, ředitelka škol ve 
Vyškově; Ferdinand Sekanina, Olo
mouc; Frant. Sekanina, >Velké Prose- 
rice; římskokatolický farní úřad ve 
Zborovicích; sl. Roz. Krutílková, 
Krásno -ad Bečvou; ctih. pp. boho
slovci, Olomouc; vdp. J. Šumšal, Olo
mouc. Pán Bůh zaplať!
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APOŠTOLÁT
sv.Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XXIV. Prosinec 1933. Číslo 12.

Roráty nad Ruskem.

Bože Veliký!
Zříš, démon zakousl se v žezlo Tvojí ruky 
a vzdoru hráze nastavěl Tvým proudům smilování; 
už „Není Boha! — Není věčnosti“ — tak žvaní 
nad rumem chrámů otec za syny i vnuky. — 
A okem mdlým, jak nad propaštmi šer, 
lká věrná Matka lidu pod tíhou Tvých dlaní: 
Slyš, Bože, Matku bolů, upí panen Paní: 
„Rorate coeli desuper!“*

* Rosu dejte nebesa s hůry — oblakové dštěte Spravedlivého.

Bože Jediný!
Žár podsvětí se vzdýmá smrti u podnoží, 
uvadly větve stromů života z Tvých sadů, 
krev mučednická vlaží hroudu bez ochladu: 
Dej, dobrý Pane, zřídlům krvavým tok Boží, 
žes na Golgotě tiskl trpký kalich k ústům! 
Chrám Spasitele zbořen — srdce do základu 
zas nového Ti chrámu vykoupení vloží: 
„O nubes pluant Justum!“*

Obrázky z misií mezi podlašskými unity.
Josef Olšr T. J. Podle zápisků P. Sozaňského. 

(Pokračování.)

P. Sozaňski pln radosti vzal ruční kufřík a pospíšil na ná
městí. Bylo k poledni. Drožkaři lenivě rozmlouvali mezi sebou, nebo 
se bezmyšlenkovitě procházeli a zevlovali na mimojdoucí.

P. Sozaňski zavolal na prvního, aby ho zavezl do Bystřice. Ten 
radostně pomohl mu do drožky, sám vyskočil na kozlík, práskl bi
čem a kůň se tryskem rozběhl směrem k Bystřici.

Za chvíli byli za městem. P. Sozaňski přemýšlel o nastávající prá
ci. Cestou potkávali hloučky lidí, vracející se z ranních bohoslužeb. 
Nevěděl, jsou-li to katolíci či pravoslavní. Jak obyčejně, nejprve 
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letěli kluci křičíce, jako by někde hořelo, pak šli mladí vesele roz
mlouvajíce — a za nimi se belhali bělovlasí, shrbení stařečkové a 
stařenky.

Za půl hodiny byli na návsi v Bystřici. P. Sozaňski vstal a rozhlížel 
se, ale Lewčuka nikde nebylo vidět. Poněvadž tam měl podle úmlu
vy čekat, kázal zastavit a vytáhl peněženku, aby zaplatil.

Tu zpozoroval pod stromy nějaký vůz. Začal tedy nastudovanou 
rozmluvu. „Odkud jsi?" „Z Ostrova.“ „Chceš mne tam zavést?" 
„Ovšem.“ „Co za to chceš?“ „Tři ruble.“ „To je příliš mnoho!“ „Na
opak, to je příliš málo. Neboť cesta je velmi špatná a je to 3 versty 
daleko.“

P. Sozaňski zaplatil kočímu, vyskočil z drožky a zamířil k vozu. 
Leč co to? Před sebou vidí úplně cizí, neznámou tvář.

„Máš všechno?“ otázal se. „Všechno,“ přisvědčil tázaný.
„I moje plstěné boty?" „Tam jsou,“ ukázal vozka prstem pod se

dadlo. Nebylo pochybnosti, byl to Lewčuk.
P. Sozaňski nezapamatoval si v Lublině dobře rysů jeho tváře a 

proto ho nemohl poznat.
„Pojedeme hned?“ tázal se Lewčuk. „Ovšem, ovšem,“ odpovídal 

P. Sozaňski, jenž se již uveleboval na voze. — Vyjeli.
Hovorný vesničan vyprávěl mu, jak ho chtěli odvést ke starosto

vi za to, že pomáhá misionářům, jak všechny vyvedl za nos až na 
makovici. Zdál se býti dosti rozumným člověkem.

Zatím krátký zimní den chýlil se ke konci a hejna havranů s krá
káním táhla na noc do okolních lesů. Již byl večer, když Lewčuk na 
kraji lesa zadržel koně. „Musíme nakrmit koně,“ pravil. „Zde v lese 
lépe, než někde ve vsi. Tam by se hned sešli lidé a vyptávali by se, 
koho vezu, odkud a kam.“

Za půl hodiny opět pokračovali v cestě. Na obloze se leskly první 
hvězdy. Nad hlavou lehce šuměly štíhlé sosny, jinak panovalo hlu
boké ticho, přerušované pouze rachotem vozu.

Asi po hodině jízdy odbočili se silnice na polní cestu. Vyjeli na 
kopec a v údolí usmála se jim vstříc osvětlená okna vesnických 
chaloupek.

U první se zastavili. Lewčuk seskočil, zaklepal na okno a tiše 
rozmlouval. Vrátiv se, šlehl do koní a jel dále.

„Tázal jsem se, zdali zde nebyli četníci,“ vysvětloval. „Byl zde 
jeden, ale před chvilkou odešel.“

„Bohu díky,“ zašeptal P. Sozaňski. „To jako na posměch nepřáte
lům. Tedy můžeme dnes míti schůzku.“

Vjeli k Lewčukovi na dvůr. P. Sozaňski se ohřál trochu ve svět
nici a pak vešel do dřevěné stodoly, určené pro pobožnost. Několik 
lamp matně ozařovalo tváře tísnících se mužů, žen, dětí, bělovlasých 
starců a stařen. Zahleděl se do těch lící, na nichž tvrdý boj za víru 
zapsal se písmem nezlomné odhodlanosti, a promluvil k nim. Líčil 
jim velikou lásku Svatého Otce, s kterou o ně pečuje, kterak s ot
covskou hrdostí hledí na jejich statečný boj, jak ho bolí jejich utr
pení, jak spolutrpí s nimi. Pak je povzbuzoval, aby trpělivě snášeli
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Boží dopuštění, statečně hájili víry svých otců. Bůh jim jistě pomůže, 
vysvobodí je. — Oči všech přítomných lpěly na jeho rtech, hltali 
každé jeho slovo. — Po kázání oblekl komži a štolu a křtil, biřmoval 
a sezdával. Pak v přátelském rozhovoru svěřovali mu svá utrpení, 
neštěstí. Jeden byl zbaven majetku, jiný násilně odloučen od své 
ženy, poněvadž se s ní oddal u katolického kněze, tomu vzali do 
vojska jediného syna, oné muže odvezli do ruského vnitrozemí . . .

Přesvatá „Bohorodica Vladimirskaja“ na ikonostasu domácí 
kaple Ruské katol. duchovni akademie v Římě.

A misionář všechny těšil, posiloval, udílel jim rady . . .
Leč již se blížilo svítání a kohouti je vítali radostným kokrháním. 

— P. Sozaňski se rozloučil, napomenul k mlčenlivosti, aby se zby
tečně nevydávali v nebezpečí a odjel dále.

Odvezli ho do lesní samoty Sewerinówki. Tam se vyspal, pokřtil 
děti hospodářovy — a když noc zahalila vše svým mlčenlivým pláš
těm, udílel opět svaté svátosti unitům, kteří se shromáždili z okol- 
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nich vsí. Ještě téhož večera před půlnocí dorazil do Paševek, kde 
již na něho čekal zástup unitů. Opět kázal, křtil, biřmoval a žehnal 
snoubencům. Již sedal na vůz, když k němu přiběhli, že přinesli 
ještě dvě děti ke křtu. Slezl a pokřtil je. Ale sotva skončil, byla zde 
zase nová nemluvňata ke křtu. Když se konečně vypravil, spustil se 
hustý déšť. Zrazovali ho, aby nejezdil, poněvadž do sousední vesnice 
bylo třeba jet polní cestou, lesem a přes velký příkop.

Leč on neustoupil, vždyť jiní naň čekají. Usedl na vůz, zahalil se 
do pláště, k vozkovi přisedl ještě jeden vesničan, který znal lépe 
cestu, a vyjeli. Déšť neustále houstl. Pojednou vůz se zastavil; voz
kové seskočili, prohlíželi okolí — a po chvíli oznámili, že nejsou na 
pravé cestě. Nezbývalo nic jiného, než povolit koni otěže a nechat 
ho samého hledat cestu.

Zanedlouho se octli v hustém lese; šťastně se dostali přes příkop 
a když se rozšeřilo, zpozorovali, že kůň již našel pravou cestu. Voz
ka tvrdil, že těžko ji najít za bílého dne, že jistě Boží Prozřetelnost 
je vedla.

Ještě před svítáním přijeli do Zbygniewa. Vešli do domu p. Koz- 
lowského, jenž měl vše připraviti. Dověděli se Však, že před něko
lika dny odešel z domu a ještě se nevrátil. Byla tedy schůzka pře
ložena na příští noc. Než do večera — přes zákaz P. Sozaňského — 
se zpráva o příjezdu misionáře tak rozšířila, že se o tom mluvilo 
hlasitě v celé vesnici, v níž byl dosti značný počet pravoslavných. 
Za takových okolností byla večerní pobožnost nemožná. Nedbaje 
proseb vesničanů, odejel ihned, jakmile se trochu setmělo. Nechtěl 
poctivé, ale neopatrné unity vydati v nebezpečí, že budou, chyceni 
policií na pobožnosti nebo na cestě z ní. Odejel na nádraží do Bílé 
a odtud vlakem do Lublína. Navštívil P. Franke ve Varšavě a přivezl 
s sebou vše potřebné ke sloužení mše svaté. Od toho času, nebyl-li 
na cestách, každého dne sloužíval mši svátou. Když ráno odešla po
sluhovačka, zamkl dveře a spustil v okně záclony. Očistil psací stůl, 
přikryl jej plátnem složeným ve dvojí, rozestřel antimins1 místo 
oltářního kamene. Oblékal delší noční košili, přepasoval ji prostou 
tkanicí,; za ornát sloužily dva kusy černé látky, která visela nad 
lůžkem jako tapeta. Místo štoly a manipulu měl pásek a ústřižek 
z téže látky. Jako kalichu směl užívati prostých skleněných nádob, 
ale obyčejně užíval pozlaceného pohárku, a jako pateny zlatého po- 
pelníčku, který k tomu účelu posvětil a daroval P. Broerovi sám 
Svatý Otec Pius IX.

V tom ubohém rouše denně přinášel nekrvavou obět nebeskému 
Otci za vysvobození unitů.

Za několik dní poslal mu P. Franke zkušeného průvodčího Kon
ráda, s nímž od 24. února do 27. března udělal několik misionář
ských zájezdů do lublínského okolí.

Když se vrátil 27. března do Lublína, zastal tam P. Šaflarského,
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jenž byl velmi znepokojen dopisem P. Lisiecké. P. Šaflarski totiž 
ubytoval se ve varšavském hotelu „Victoria“. Dal si vyprat prádlo 
a poněvadž nebylo hotovo před odjezdem, nechal v hotelu adresu 
„misionářského" obchodu s poznámkou, aby tam odevzdali prádlo. 
To ovšem byla velká neopatrnost; neboť kdyby byl uvězněn, snad
no mohla policie vypátrat!, že měl styky s oním obchodem, což by 
mělo za následek uvěznění paní Lisiecké a jiných pomocníků misi
onářů. O tom psala paní Lisiecká polekána a znepokojena. (Později 
po uvěznění P. Šaflarského byla skutečně i paní Lisiecká uvězněna.)

P. Jose? Střiž na misiích u krajanů volyňských (Polsko).

P. Franke s P. Sozaňskim přemluvili P. Šaflarského, aby alespoň 
na nějaký čas opustil ruské území. P. Franke cítil se velmi vysílen, 
prosil tedy P. Sozaňského, aby za něho navštívil několik vsí unit- 
ských v okolí Siedlec. P. Sozaňski slíbil a P. Franke 30. března od
cestoval domů.

Osmého dubna měl navštíviti ves Bokinku. Několik kilometrů 
měl jet vlakem až do Chotylova. Tam — podle Konrádových infor
mací — měl naň čekati povoz a kočí s ovázanou hlavou. P. Sozaň
ski měl se ho otázat: „Bolí tě zuby?“ — a on odpovědět: „Nejenom 
zuby, ale celá hlava.“ Podle toho měli se poznat. Podle úmluvy vše 
vykonáno. Ale od samého počátku měl P. Sozaňski malou smůlu. 
Na varšavském nádraží vstoupil do oddělení, v němž byli dva ruští 
důstojníci a pravoslavný kněz. Vyjiti hned z oddělení bylo by tro
chu nápadné; rozhodl se, že po několika stanicích vystoupí z vla
ku a tak nepozorovaně změní vůz. Ale v Siedlcích důstojníci vysedli 
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a pravoslavný kněz se obrátil k němu a otázal se polský: „Kam je
dete?“ ,,Do Lukova,“ odvětil P. Sozaňski, nechtěje prozraditi pra
vou stanici. Nastalo mlčení. Misionář viděl, že poslední odpovědí 
pohoršil ještě své postavení. Teď musí v Lukově nutně přestoupiti 
do jiného vozu. V Lukově opustil oddělení a na nádraží žádal prů
vodčího, aby mu našel volné místo. Poněvadž ten dlouho se neuka
zoval, začal hledati sám — a náhodou se octl na svém dřívějším 
místě. Chtěl ustoupiti, než ho zpozoruje pravoslavný baťuška, ale 
tu přišel průvodčí a oznámil mu, že tu jest volné místo. Byl nucen 
zůstat. Omluvil se spolucestujícímu, že si nezapsal dobře stanici, 
musí ještě jet dále. Pak se opět rozhostilo mlčení. P. Sozaňski zkou
mal pozorně tvář baťušky a snažil se vyčíst, co o něm myslí. Ale po
tom toho nechal, svěřiv vše Prozřetelnosti Boží.

V Chotylově vystoupili oba. Ale na P. Sozaňskiho čekal sám Kon
rád a proto snadno zmizel nemilému společníku s očí. Usedli na vůz 
a jeli nejprve silnicí opačným směrem, než byla Bokinka, pak té- 
prve oklikou vrátili se na pravou cestu, aby zmátli policii, kdyby 
je snad hledala.

V Bokince zůstal u bratra vozky, jenž ho vezl. Práci měl začít 
teprve v noci. Odpoledne prosil ho hostitel, aby pokřtil jeho děti, 
vyzpovídal rodinu a posvětil dům. Ač nerad, přistoupil na to. Tu 
vešel nějaký člověk a uviděv dva vozy, zvolal: „A, vy máte hosty!“ 
Za chvíli přišel jiný a uviděl P. Sozaňského v komži. Bleskem se 
roznesla zpráva, že ve vesnici jest misionář. Lidé přicházeli, jeden 
druhého se tázali: „Kde je kněz? Pojďme se naň podívat.“ Za tako
vých okolností ovšem nedalo se ani myslet o schůzce, zvláště že 
noční hlídku měli zarytí pravoslavní. Konrád tedy oznámil, že po
božnosti nebude. P. Sozaňski vyslechnuv, co se stalo, souhlasil. Od
cestoval do Terespole a přes Brzešč vrátil se do Varšavy. Pak měl 
pracovati ještě v okrese sokolovském. Vše bylo připraveno; 15. 
dubna odpoledne odjížděl. Když již vycházel z domu, dostal dopis. 
Poněvadž měl ještě dosti času na vlak, počkal chvilku a rozřezal 
obálku. Mezi jiným psal mu P. Franke: ,,. . . Nevím, zda Theodosie 
(tak zvali v dopisech P. Sozaňského) dostala zprávu, že se má ihned 
vrátit; proto jsem dostal rozkaz, abych jí sdělil, že nejpozději do 18. 
dubna má již být v Lancutě . . .“ Nebylo pochybnosti. P. provinciál 
úředně ho odvolával. Poslal tedy do vsí telegramy, že nepřijede, vy
řídil pasové formálnosti a 17. dubna opustil Varšavu.

Seděl v kupé sám, přemýšlel o své první misionářské výpravě. 
Pracoval v 9 místech, křtů udělil asi 390, sňatků 15 a množství sv. 
zpovědí. Později se dověděl, že mnozí pochybovali, že jest knězem. 
Rovněž policie po něm pátrala, byla mu na stopě, ale nikdo nic ne
prozradil. Dokonce nějaký židek, který viděl vůz s nemluvňaty při
vezenými ke křtu, při vyšetřování předstíral, že o ničem neví.
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Když se v městě rozloučili, učitel si byl jist, že má Saša něco za 
lubem.

Těžko je říci, kdo je nyní v Rusku nejubožejším člověkem. Zdá 
se, že všichni obyvatelé jsou si v neštěstí rovni, ale přece patří uči
telé rozhodně k lidem nejnešťastnějším. Zvláště špatně se jim vedlo 
v různých odlehlých krajích, kde byli vydáni na milost a nemilost 
každému komunistickému vládci. A tito nevzdělaní a hrubí lidé, 
pocházející zpravidla z řad společenské spodiny, nenáviděli každé
ho, kdo byl jen trochu vzdělanější než oni. Stačila nejnepatrnější 
záminka, aby byl učitel vyšetřován, zatčen a případně potrestán.

Když se učitel rozloučil se Sašou a vrátil se domů, zlá předtucha 
vířila mu hlavou. Cítil, že se dotkl nějakého tajemství a že by to 
měl ihned sděliti GPU, jak mu to bylo uloženo, ale bylo mu líto ho
cha. Znal ho dobře i jeho strýce a pokládal je za dobré lidi. Jak by 
je tedy mohl udati? Než nebylo mu dopřáno mnoho času na uvažo
vání! Ve dveřích se objevil ředitel školy, mlčky přisedl ke stolu a 
chvíli se díval zkoumavé na svého podřízeného, pak děl:

„Předseda komsomolské buňky mně právě sdělil, že jste dlouho 
důvěrně mluvil s Čuvakovem, který se dnes kdesi toulal. Řekl vám, 
kde byl?“ — Hlas ředitelův zněl odměřeně a jeho oči se ostře za
bodávaly do tváře učitelovy.

Ten zbledl a zajíkavě odpověděl: „Prý byl v lese.“
„A co tam dělal?“
„Sbíral jahody a . . .“ Učitel se celý třásl, jeho rty byly pevně 

semknuty a prsty křečovitě zaťaty; obrátil se k oknu, jako by tam 
hledal nějakou pomoc. Nevěděl, ví-li už něco víc ředitel. Kdyby teď 
něco zatajil, mohlo by mu to přijíti draze.

„Co dále?“ zněla netrpělivě otázka. „Víte, že se velitel vrátil. 
Kdyby něco zvěděl, zahynuli bychom oba.“ Hlas ředitele zněl v tu
to chvíli skoro prosebně. Bál se, aby velitel GPU nepojal podezření, 
že se v jeho škole nadržuje nespolehlivým žákům. Proto dychtivě 
čekal na odpověď.

„Prý ho strýc poslal vyřídit nějaký vzkaz . . .“ Učitel přímo vy
chrlil tato slova a cítil ulehčení, že bylo prozrazeno tajemství.

„A co ještě?“ naléhal ředitel dále.
„Více neřekl ani slova, vyptával jsem se ho, ale mlčel. Opravdu, 

mlčel jako hrob,“ ujišťoval učitel.
„Musíme ihned učinit oznámení,“ rozhodl ředitel: „Viděli ho jeho 

kamarádi, jak šel do lesa. A kdo ví, co oni vědí. . .“
Když se Saša vrátil domů, nebylo ještě Vasileje doma. Sedl si te

dy ke stolu a rovnal si v zásuvce své věci. Bylo mu úzko, že prozra- 
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dil svěřené tajemství, ale umínil si, že víc nikomu na světě nepoví. 
V baráku — jako vždy — rozléhal se hluk. Dělníci přicházeli a od
cházeli. Křiklavé písně a sprosté nadávky otravovaly ovzduší. Do 
Sašovy komůrky nahlédl Bojev, ale hned zase odběhl, když viděl, že 
se Vasilij ještě nevrátil. Čas pomalu ubíhal a Saša se zvolna uklid
ňoval.

Pojednou se někdo zastavil u jeho dveří. Byl to rudoarmějec, kte
rý pohlédl na Sašu a řekl pouze jedno slovo: „Pojď!“

Narození Páně na ikonostasu domácí kaple Ruské katol. 
duchovní akademie v Římě.

Co následovalo, připadalo Sašovi jako ve snu. Když ho rudoarmě
jec odváděl z baráku, postřehl jenom, že celé okolí náhle ztichlo a 
útrpně se dívalo za ním. Jenom nějaká žena zezadu vykřikla: „Da
rebáci, ani dítě nenechají v klidu!“ Ale hned umlkla, jakmile spa
třila surový pohled rudoarmějcův. Pak posadili chlapce do auta a 
za chvíli se ocitl ve velké místnosti s neobyčejně širokými okny, 
jimiž se vkrádaly dovnitř poslední paprsky zapadajícího slunce. 
Uprostřed v pohodlném křesle seděl za stolem zamračený muž a 
prohlížel nějaké papíry. Měkký koberec tlumil kroky příchozích a 
celý vzhled toho pokoje působil na Sašu tísnivě. Rudoarmějec posa
dil na pokyn sedícího pána zatčeného hocha proti němu na židli a 
odkvapil, aniž co promluvil.

Uběhlo několik minut. Sašovo srdce se svíralo v hrozném strachu. 
Čekal, až ho ten člověk osloví, ale dlouho nadarmo. V pokoji vládlo 
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hrobové ticho, přerušované pouze tikotem hodin. Saša se díval 
upřeně v jedno místo a začal počítati vteřiny, snaže se uklidnit své 
myšlenky. — Vždyť jsem nic zlého neudělal, namlouval si, a nikdo 
neví, s kým jsem v lese mluvil. Strýček ještě není ani doma. Co asi 
bude dělat, až se dozví, že mne odvedli? . . . Saša pocítil dokonce ja
kousi pýchu, že se stal hrdinou takového dobrodružství. . .

Muž sedící u stolu pozvedl konečně hlavu a zašustil papíry. Tento 
nepatrný zvuk obrátil na něho opět Sašovu pozornost. Cítil, jak 
jeho malé pronikavé oči měří svou obět od hlavy až k patě, co chví
le zlověstně zablýskly z popelavě šedé tváře, na níž mocně se rý
sovaly jen rudé masité rty. A tu se zdálo Sašovi, že tento odporný 
člověk vidí mu až na dno duše, ale nejtrapnější bylo to mlčení. Saša 
zbledl, sotva dechem stačil, ale šklebící se bledý obličej stále a stále 
naň zíral ...

„Zrádče!!!“ zařval pojednou ten člověk a se vší hrubostí udeřil 
pěstí na stůl.

Sašu pojala nepřekonatelná hrůza! Chtěl něco namítnouti, ale 
jazyk mu úplně zdřevěněl. Pootevřel pouze ústa a již padá se židle 
dolů, pozbývaje vědomí...

Velitel GPU — neboť to byl ten muž — podíval se s opovržením 
na bezvládné tělo hochovo, několikráte doň silně kopl, a když se 
přesvědčil, že hoch skutečně omdlel, zlostně zabručel: „Proklatě . .“

Tentýž rudoarmějec, který přivedl Sašu, odnesl jej zase ven. 
Zdál se býti člověkem, který nepromluví zbytečného slova; konal 
všecko, jako by z očí velitelových četl jeho rozkazy, tak dobře znal 
už svého pána.

Venku již slunce zapadlo, takže se v pokoji rozprostřelo šero. 
Dveře ze sousední místnosti se otevřely a nějaký ženský stín tiše 
vkročil do pokoje. Velitel GPU popošel mu vstříc a úsečně řekl: 
„Připrav se, hned pojedeš."

„A ty?“
„Zatím zůstanu . . . Volají pouze tebe . . .“
Mezitím, co se toto v GPU odehrávalo, vracel se Vasilij z kolcho- 

zu domů. Ale nedošel. Na cestě daleko ještě za městem očekával ho 
Bojev. Jeho první slova mu sdělovala, že je prozrazen.

„Musíš ihned zmizeti,“ řekl, když krátce vylíčil, co se stalo.
,,A Saša?“ S úzkostí se tázal Vasilij.
„Ničím mu nemůžeš pomoci.“
„Ale když zůstanu, všecko se vysvětlí a oba nás pustí," namítl 

Vasilij.
„Cožpak nevíš, že je zde sám velitel GPU? Kdy ten někoho pus

til?“ Bojev se rozhlédl kolem, jako by se bál, aby ten strašný člověk 
nebyl někde na blízku: „Kdyby Sašu pustili, dám na něj pozor, a ty 
utíkej ..."

Vasilij s povzdechem uznal, že přítel má pravdu. Zůstat v městě 
bylo proň nebezpečné a bezúčelné.

„Tož půjdu,“ rozhodl a rozloučiv se s Bojevem zamířil do lesa.
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Bída se plouží světem jak dusivá mlha. Nejbolestněji pro ty, 
kteří trpí nevinně.

Šel chudý hošíček po schodech vzhůru do jídelny. Měl asi 3 roky. 
Byl malý, ale dobře vyvinutý. Černé vlasy kryla stará temná čepič
ka; oděn byl v obnošený kabátek a v kalhotky, na jedné straně na
tržené. Ale statečně cupkal do schodů. Musel vysoko zdvíhati nož- 
py ze schodu na schod.

Jednou rukou se přidržoval zábradlí u stěny, druhou nesl před 
sebou prázdný „kastrolek“. Několik schodů za ním šel jeho otec 
váhavě a jaksi ostýchavě.

V kuchyni dali chlapci plný kastrolek knedlíků. Neviděl jsem ho, 
jak odcházel ode dveří kuchyně. Ale stará paní, která vaří v jídelně, 
vykládala, že mu dala, co jen mohla, a že slyšela, jak otec pak řekl 
synkovi: ,,Tak tu si sedneš a tady to hned sníš.“ Chlapec poslechl 
a usedl přímo tam, kde právě stál. Poněvadž tam však chodili lidé 
do jídelny, odvedl ho otec až před bránu. Tam jsem ho zahlédl. 
Skromně jako úkropek seděl na tvrdém, kamenném dláždění ulice, 
maje „kastrolek“ na kolínkách; jedl s chutí, ale velmi pěkně. Ruč
kou si nabíral jídlo a na nikoho se neohlížel.

Nevinnost se totiž nedívá ani vlevo, ani vpravo a neptá se, co řek
nou lidé. Ale najednou vstal a skoro plačtivým hlasem povídá otci: 
„Tatínku, tu je zle sedět, já si sednu někde na stoličku.“

Hrdlo se mi stáhlo lítostí nad ubohým červíčkem.
Hledali jsme ho a čekali večer. Chtěli jsme mu udělati radost. Ale 

nepřišel. Kam šel? Pátrali jsme a dozvěděli se, že je to synek chu
dého podomního obchodníka, který do nedávná i se svou čtyřčlen
nou rodinou bydlil pod jedním mostem. —

Podzimní sychravá zima táhne krajem. Pod mostem je už prázd
no. Není tam ubožáků, kteří tam do nedávná ještě měli svůj domov.

Kde bloudí dnes jejich synek? Co jedl dnes? A co bude jisti zítra? 
A čím se přikryje? Kdo mu dnes naložil jídla do jeho „kastrolku“?

Tak hluboce a prosebně hleděly tvé oči, hošíku drahý! Hledaly, 
pravda, dobré srdce! Či spíše z tvých očí je hledal sám Kristus Pán? 
A přece tisíce štastnějších chodí kolem nich a nenapadne jim do 
nich se zadívat! Oči a myšlenky jim těkají a krouží s místa na místo, 
ale pohled na bídu jich nebaví. Cigareta, fintivá samolibost, touha 
po dobrodružstvích, kdy alkohol a smyslnost zabíjejí šlechetné zá
sady a myšlenky, to všechno dusí v srdci jiskru soucitné lásky a za
stírá oči mlhou sobectví.

Není možný soucit, kde je nejvyšším cílem ukojení sobeckých li
bůstek. A nepřinesou záchrany ani nejlepší sociální zákony samy. 
Jejich předpokladem je upřímné sociální cítění a to nevyroste z pů
dy tvrdých srdcí!!

Všimnouti si u cesty ubožátka s kastrolkem, na to zákon není a
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Najváčšie ťažkosti majú naši robotníci pri uzavieraní m a n- 
želstiev. Manželství sa tu dl’a št. zákonov musia najprv uzavie- 
rať civilně a len potom cirkevne. Pri civílnom uzavieraní naši, akož- 
to cudzinci a neznalí presnú potřebnost všetkých dokumentov, čas
to musia prejsť velkú kalváriu úradov. Po uzavretí civilného man
želstva sa však boja, že také isté ťažkosti budú mať aj pri cirkevnom 
uzavieraní a preto ostávajú obyčajne v stave len civilně uzavretého 
manželstva. Hoci po uzavretí civilného manželstva odpadávajú už 
takmer všetky ťažkosti, nakolko státně úřady už odstraňujú takmer 
všetky překážky spoločné s cirkevnými.

Školstvobelgické poživa velkej slobody a autonomie. Tu 
jest škol tolko a takových, kolko a aké sú len idey a zamestnanie ži
vota pozemského. Sú vo všeobecnosti ale dvojakého typu: štátne a 
privátné (,,1’ecole ďetat“ a ,,1'ecole libře“). Prvé sú vydržiavané 
štátom čo do věcného i osobného nákladu. Pri druhom type věcný 
náklad snáša majitel’ (súkromná spoločnosť) a na osobný náklad 
prispieva štát so 75 proc, (reholníkom-učitelom však len 35 proč.). 
V školách súkromných štát nemá žiadnej moci, iba čo do otázok 
hygienity budov a dozor, aby niveau školy bolo rovné so školou 
štátneho typu.

Úprava, metoda a rozvrh učebnej látky je tu úplné v rukách auto- 
nómnej moci tej společnosti, ktorej patří škola. Jako v štátnych, tak 
aj v privátných školách všetky školské pomůcky pre žiakov úplné 
zdarma je povinná zaobstarať správa školy. Sú tu potom školy obec
né, okresně, provinciálně atď., ktorych duch a ráz závisí od výš- 
spomenutých teritoriálnych společností.

Náboženstvo sa vyučuje len v školách sukromno-náboženských 
(vyučujú laici-učitelia). Žiactvo ostatných škol dla rozhodnutia ro- 
dičov svojich dochádzajú na vyučovanie náboženstva na faru alebo 
do kostela a to v hodinách mimo školského vyučovania. Naše vy- 
sťahovalecké rodiny posielajú váčšinou svoje děti do škol katolic
kých. Aj preto je potřebný stály kňaz, aby vždy bděl nad touto ve- 
cou medzi našimi vysťahovalcami, ktorých často zlákajú hmotnými 
darmi agitátoři socialistických škol. Naše slovenské děti musia 
v týchto belgických školách zpočiatku vela zápasit s franeužčinou. 
Tieto děti musia hovořit v škole franeuzsky a doma so svojimi rodič- 
mi po slovenský. Děti našich vysťahovalcov, ak nebude o nich v tom- 
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nebude. Odepříti sobě a dáti strádajícímu, to učil a přikázal přiká
záním novým jedině S y n B o ž í.

Chladný podzim a tuhá zima nebude tak těžká, jestliže skutky mi
losrdenství přikryjeme hlad a bídu trpících. Sobě tím přikryjeme 
množství hříchů a utvrdíme se v dobrém!



to ohl’ade dostatočne postarané, budú pre náš rod úplné ztratené. 
Češi sa v tomto ohl’ade dobré postarali — majú svoje české školy 
s českými učitelmi (Winterslagu, Eysden, Waterschei).

Naša mládež tu pracujúca trávi svoj volný čas váčšinou v k a t o 1. 
spolkoch, „JC“ „Spolok mladých robotníkov“, ktoré spolky sú 
čo do programu podobné našej „Omladině" alebo „Orlu". V týchto 
spolkoch sa neraz ozvů aj naše národně piesne. Ba niekedy odpo- 
ludnia sa síjdu naši robotníci (v nedelu) z viacerých kopální a pri 
rožťahujúcej harmonike si aj zatancujú svoje národné odzemky, na 
čo sa Belgičania s velkou radosťou dívajú.

Belgická vláda majúc na zřeteli zdravý život společenský čo do 
budúcnosti, velmi napomáhá finančně položenie rodiny. 
Každá rodina majúca výše troje dětí, móže byť členom „Ligue de la 
famille nombreuse“ (Liga početnej rodiny) a poživa každý člen ta
kejte rodiny 50procentovú slávu na všetkých komunikačných pro- 
striedkoch a tiež potravných družstvách.

Belgia je žernou slobody v najširšom slova smysle. Ku prevádza- 
niu živností, řemesla, obchodu tu člověk nepotřebuje velkého ad- 
ministratívneho sa namáhania. Stačí keď má tu člověk kapitál a ob
chod si móže ihned’ otvoriť, kúpiť si auto a ihned' na ňom jazdiť, za 
dva — tri týždne odkuká učeň řemeslo od svojho majstra a móže, 
keď sa čiti dost silným, ihned' na svoju ruku samostatné pracovat. 
Pravda, to potom všetko ide na osobnú zodpovědnost podnikatel’a.

Nezaměstnaných tu v pravom slova smysle nieto. Keď Bel
gičan s odbornou kvalifikáciou nemá sebe-rovného a tesne kvalifi- 
kácii odborníckej zodpovedajúceho miesta, inné miesto, prameň 
existencie, hoci i výhodnejšie takýto ,,nezamestnaný(?)“ nepřijme, 
ale sa hlási medzi nezaměstnaných, ktorí sú na ťarchu štátnej po
kladnice.

Keď robotník utrpí úraz, „accident", dostává 50 proč, platu 
denného. V případe odumretia následkom úrazu počas práce do
stane člen — ale len existenčně priamo závislý na zomrelom — od
škodné, ktoré činí 30 proč, dennej mzdy, ktorú by bol získal zemře
lý do konca paušálnej pracovnej doby (60 rokov života). Vdovy po 
zomrelých v baniach majú právo na doživotnú rentu, ktorá sa im 
vyplácá v štvrť ročných splátkách. Děti rodiny po zomrelom pri- 
chádzajú v úvahu len do 16-ho roku.

Aký je poměr robotníka ku zamestnávatelovi?
Pri přijatí do práce dostane robotník pravidlá, ktorých obsah 

musí znát. Pri prestúpení týchto baníckych pravidiel neznalost sa 
neberie do úvahy. Robotník podpísavší smluvu se zamestnáva- 
telom nesmie túto smluvu svojvolne zrušit, ale iba s dorozumě
ním druhej alternatívnej stránky. Robotník móže smluvu zrušit' a 
prácu opustit len po 8dennom vopred oznámení toho svojmu za
mestnávatelovi. Ináč zaměstnáváte!’ má právo strhnúť robotníkovi 
5-dennú mzdu. A naopak, jestli je robotník prepustený, má právo na 
5-dennú mzdu. Spory vzniklé medzi robotníkom a zamestnávatelbm 
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Kostelík sv. Klimenta ve Staré Boleslave byl vážen a hodnocen 
od našich předků již v nej starších dobách, jak svědčí okolnost, že 
se mu vyhnul i kolegiátní chrám kapitulní při svém budování. Jeho 
jméno uvádí nám na mysl ranní zořu křesťanství v našich vlastech, 
kdy svati věrozvěstové slovanští kráčeli do moravských lesů s ví
rou v srdci, s ostatky sv. Klimenta v relikviáři a s knihou přelože
ných Písem svátých v rukou. Lehner klade jeho vznik do první po
lovice 11. století a velebí jeho nástěnné malby, o nichž dí: „Vzlet, 
komposice, mistrná kresba, ladná draperie roucha, jemná modela- 
ce obličeje i rukou a umělecká pokročilost techniky překonaly vše, 
co před tím v umění malířském bylo u nás vykonáno. Tím zařazují 
se malby staroboleslavské na úplný sklonek románské doby."

Dějepis výtvarného umění v Čechách, vydávaný S. V. U. Mánes 
v Praze, klade tyto malby do doby okolo roku 1175. Z maleb se 
zachovaly souvislé zlomky; v klenbě trůnil Kristus v mandorle, to
tiž umístěný ve velké elipse nahoře i dole zahrocené. Pod klenbou 
zobrazeni v pásu svati apoštolově. Dolní část stěny dokola poma
lována širokým závěsem, draperií, jak často bývalo v románské 
době, kdy pochopili umělci, že věřící svým rouchem otírají stěny 
a proto nemalovány dole těžší figurální obrazy.

Nad tímto kobercem namalovány výjevy ze života sv. Klimenta, 
jak je po staletích později namaloval Bavorák Biebel v chrámu 
sv. Klimenta na Starém městě pražském. Starší, nežli malby sta
roboleslavské, je cyklus obrazů ze života sv. Klimenta v římském 
kostele San Clemente, jenž však není ve vztahu k malbám staro- 
boleslavským a nebyl jim předlohou. Ve Staré Boleslavě je zobra-

“Literatur a : Lehner F. J.: „Hradní kaple sv. Klimenta ve St. Boleslavi." 
„Method" XXL, 1895, 26.
Šittler Ed.: „Kostelík sv. Klimenta ve Sv. Boleslavi a románské fresky.“ Pa

mátky, XXX., 1900-1901/1.
Votka Jan Kř.: „Památky staroboleslavské." V Praze 1879.
Košnář Julius: „Stará Boleslav a její památky."
„Kaple sv. Klimenta v St. Boleslavi", „Zlaté kíasy", 1855, str. 333, 358, 390, 396.
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4. Stará Boleslav.5

Svatoklimentské svatyně v naší vlasti.
Antonín Šorm. 

(Pokračování.)

rieši tak zv. „Conseil de Proudhommes“, pozostávajúci z členov ro- 
botníctva a zamestnávatelov. Keby robotník opustil prácu bez aké- 
hokolvek oznámenia, móže byť stíhaný aj do výšky niekolko tisíc 
frankov, alebo v případe nedostižitelnosti pokuty, móže byť de
portovaný na nútne práce do niektorej kolonie, kde za 50 halierov 
dennej mzdy musí ťažko pracovat, kým si takto nevyrobí dostatoč- 
nú sumu na cestovné trovy za hranice Belgie, pri tom súc vylúčený 
zo všetkých podnikov v celej Belgii.



Když se Bořivoj vracel s třiceti velmoži na V elehrade pokřtěnými 
do Čech (Moravská legenda o sv. Cyrilu a Metoději), provázel jej 
ctihodný kněz Kaích, přidělený knížeti od sv. Metoděje. Přišedše na 
opevněný Levý Hradec nad Vltavou nedaleko Prahy, založili tam 
kostel k poctě sv. Klimenta („Život sv. Ludmily“, Prameny dějin 
čes., I. 193), kterýž byl prvním křesťanským kostelem 
v Čechách; odtud se tedy šířila víra křesťanská v celých Če
chách a v českém národě.

Původní kostelík byl stavěn ve formě rotundy, podle pozdní, 
avšak zcela věrohodné zprávy Pešinovy, za jehož doby ještě původ
ní svatyně stála. („Phosphorus septicornis“, str. 120.) Zde kníže Bo
leslav a jeho velmožové zvolili biskupem sv. Vojtěcha.

Levý Hradec byl později zastíněn vzmáhajícím se hradem praž
ským a dostal se v držení kláštera benediktinek svatojiřských na 
Hradčanech; uvádí se mezi statky potvrzenými tomuto klášteru již 
roku 1228 a 1233. Při kostele sv. Klimenta bývala fara, jež se při
pomíná v rejstříku desátků papežských roku 1352. Později, asi ve 
století 15., byl na Levém Hradci nepochybně ke zmíněné okrouhlé 
kapli přistavěn presbytář gotický, dosud zachovaný. Roku 1684 za 
abatyše Anny Mechtildy Schneeweissové z Eckštejna přestavěn 
pak na nynější podobu barokní.

Hlavní oltář jest raně barokní a obraz představuje sv. Klimenta, 
kterak holí ukazuje k pramenu řinoucímu se ze skály, na níž stojí 
beránek; za světcem několik postav stojících, vlevo klečící muž 
s rukama v údivu rozestřenýma; před ním na zemi soudek u nohou 
světcových. Nad světcem dva andílkové, z nichž jeden drží papež
ský kříž a věnec, druhý tiaru.

434

5. Levý Hradec.

zeno poslání světcovo do vyhnanství; císař Trajan sedí na vyso
kém trůnu, pravicí vypuzuje mučedníka na Chersones a otrok od
vádí vězně. Vidíme přesnou isokefalii, to jest, umístění hlav v jed
né přímce. Druhý obraz vyznačuje zázrak nalezení vody; vypově
zení křesťané těžce pracovali v lomech a strádali žízní; tu na pří
mluvu sv. Klimenta objevil se beránek na skále a nožkou vyrazil 
pramen vody. Nešťastníci v radosti žasnou nad touto událostí. 
Třetí obraz znázorňuje smrt sv. Klimenta, jenž zatížen těžkou ko
tvou z lodice, je vrhán do mořských vln. Obrazy jsou vyspělou ro
mánskou malbou.

Stropní část klenby nad tímto pásem je ozdobena malbou tří 
stojících postav, avšak osoby jsou značně poškozeny a zbývá z nich 
velmi málo zřetelného podání. Zato v přízemí na západním i vý
chodním konci pod emporou, jsou zachovány namalované dvě žen
ské postavy, jedna mladá s korunou, žezlem a říšským jablkem, 
druhá starší s bílou rouškou a se stylisovanými květy ve vztyče
ných pažích. Určení postav je obtížné a Lehner vyslovil domněnku 
o sv. Ludmile. Třetí z malovaných postav je již otřelá. Tyto malby 
patří k význačným ozdobám české vlasti.



Dlužno se zmíniti také o karlínských zvonech, jež nesou na sobé 
znak jubilejního roku cyrilometodějského. Jsou čtyři. Největší 
39 metr, centů vážící zvon má na sobě polovypouklý obraz sv. 
Cyrila a Metoděje s nápisem cyrilským; „CBATII4 KHPHATo A 
MECO/JIH AnOCTOJIH CJIOBAHT.“ Pod tím: „Hanč campanam 
in honorem SS. Cyrilli et Methodii sanctificatam Deo dědit una 
cum Theresia coniuge Franciscus de Paula Můller, civis et mer- 
cator Pragensis dominusque fabricae in suburbio Carolinensi, na- 
tus Ponti regio oppido Bohemiae anno 1794. (T. j. Tento zvon, po
svěcený ke cti sv. Cyrila a Metoděje, Bohu věnoval se svojí man
želkou Terezií František de Paula Můller, měšťan a obchodník 
pražský a majitel továrny v předměstí karlínském, narozený v Mos
tě, královském městě českém roku 1794.) Druhý zvon sv. Františ
ka Seraf., 22 q těžký, daroval císař František Josef I. s chotí Al
žbětou; dal jej uliti z kovu děl.14 Třetí zvon (10 met. centů) zasvě
til svému patronu kardinál Bedřich Schwarzenberg s legendou: 
„Anno a salutifera Nativitate D. N. J. Ch. 1863 plaudentibus po- 
pulis preconio SS. Cyrilli et Methodii per decem saecula christi- 
anis Reverendissimus Pater ac Dominus Fridericus Cardinalis 
Schwarzenberg, Archiepiscopus Pragensis, nomine et patrocinio 
sancti Friderici Abbatis sacravit sonitum meum in templo in me- 
moriam filiis gentis suae." (T. j. Roku od spásonosného narození 
P. N. J. K. 1863 za jásotu národů blahozvěstí sv. Cyrila a Meto
děje po deset věků křesťanských nejdůstojněší Otec a Pán Bedřich 
kardinál Schwarzenberg, arcibiskup pražský, jménem a ochranou 
sv. Bedřicha, opata, posvětil můj zvuk v kostele na pamět synům
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Milénium 1863 a čeští katolíci.
B. Bozet.

(Dokončení.)

Při presbytáři nízká hranolovitá věž a v ní zvon s nápisem na 
plášti: „Za panování osvícené panny V. Kateřiny ze Šmidau, kněžny 
a abatyše kláštera sv. Jiří, ten čas zvon slítej jest k záduší hradec
kému pod titulem sv. Klimenta léta MDCLX.“

Literatura: Dr. Antonín Podlaha: Posvátná místa, II. 102—106. Karel 
Cvrk: Levý Hradec a Budeč. (Praha) 1904. Anonym: O příspěvcích na opravu 
chrámu sv. Klimenta na Levém Hradci, „Blahověst", II. (1856), 155, Anonym: 
Levý Hradec, „Blahověst", XL. (1890), 414. Karel Procházka: Abatyše Žofie Albí
na z Helfenburka žádá o zvon ke sv. Klimentu na Levý Hradec. „Časopis přátel 
starožitností" IV. (1896), 96. Památky archeol. I. 92, II, 54, lil. 231, XII, 197.

14 ,,Ex aere tormentorum, cuius octoginta centenarios gloriosus Imperator 
Austriae Franciscus Josephus L, qui unacum serenissima coniuge Elisabetha die 
10. Junii 1854 fundamentum huíus ecclesiae posuit, benigne largitus est." Pod 
obrazem pak sv. Alžběty je nápis: „S. Elisabetha. — A. D. 1863 exacto míllena- 
rio christianitatis Slavorum me fudit Pragae Carolus Bellmann, c. r. aulicus cám- 
panarum fusor."



svého národa.) Čtvrtý nejmenší zvon (4 q) věnoval zvonař Bell- 
mann k poctě P. Marie. Nese nápis: „A, D. 1863 christianae Sla- 
vorum genti decies jubilari per Reverendissimum Patrem ac Domi
nům Fridericum Cardinalem Schwarzenberg, Archiepiscopum Pra- 
gensem, consecrata sum in honorem B. V. Mariae, ut sit vox mea 
ad filios hominum vox exsultationis et salutis.“ (T. j. Léta Páně 
1863 křesťanskému národu Slovanů desetkrát jubilejního byl jsem 
posvěcen nejdůst. Otcem a Pánem Bedřichem kard. Schwarzenber- 
gem, arcibiskupem pražským, ke cti bl. P. Marie, aby byl můj hlas 
k synům lidským hlasem jásotu a spásy.) Slavnost svěcení zvonů 
se konala s velkou slávou J. E. kardinálem Schwarzenbergem již 
9. srpna.

Slavnost svěcení zvonů byla předzvěstí ještě mohutnější slav
nosti posvěcení kostela samého v neděli 18. října. Není zde místo 
pro obšírné vyličování slavnosti, jen o nej důležitějším se zmíníme 
ze zprávy v Blahověstu.15 V předvečer slavnosti byl hlavní vchod 
zahalen obrazem sv. Cyrila a Metoděje, z jehož nádherné ilumi
nace zářila prosba: „Sv. Cyrile a Metoději, orodujte za nás.“ Slav
nosti se súčastnili zástupci úřadů, spolky, školy a veliké zástupy 
lidu z Karlina i z Prahy. Jedině zpěvácký spolek Hlahol se nesú- 
častnil, ač účast přislíbil.16 U dveří prozatímního chrámečku kar
línského uvítal světitele J. E. p. kardinála německy předseda Ka
tolické jednoty pražské hr. Otakar Černín, jejímž dílem chrám je. 
Hlavní oltář světil kardinál, oltář P. Marie, budějovický biskup J. 
V. Jirsík a oltář sv. Václava světicí biskup Petr Krejčí. Po svěcení 
sloužil mši sv. u hlavního oltáře biskup Jirsík, u P. Marie kanov
ník Wůrfel, u sv. Václava kanovník Štulc. V duchovenstvu byly 
zastoupeny všechny české diecése, Moravu zastupoval dr. Bílý, 
„jenž uchvácen velikolepou slavností ujišťoval, že, ač se letos 
mnoho stalo, chrám a slavnost v Karlině jest a zůstane prvním 
pomníkem tisícileté ročnice".

Všimněme si ještě krátce kostela samého. Už sám sloh byzant
ský spojený se západním románským má být symbolický, jak to 
naznačil kardinál Schwarzenberg na sjezdu katolíků 1860: „Den 
Slavenaposteln Cyrill und Methud solle der neue Tempel geweiht 
werden, und weil diese aus dem fernen Osten kommend im Wes
ten das Licht des Christentums verbreiteten, sei auch der Charak
ter des Bauwerks ein Symbol dieser historischen Momente, indem 
sich der byzantinische Stil mit dem Rundbogen des Abendlandes 
eint.“17 („Slovanským apoštolům Cyrilu a Metodovi má býti nový 
chrám zasvěcen, a poněvadž oni z Dálného východu přišedše, na 
Západě rozšiřovali světlo křesťanství, jest také charakter stavby 
symbolem těchto dějinných chvil, an se byzantský sloh snoubí 
s kulatým obloukem Západu.“)

Vnitřek je krásným pomníkem mocného náboženského nadšení 
iubilejního roku, který vzbudil takové dobrodince. Obec karlínská
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15 Blahověst 1863, str. 477 a 478. — 16 Blahověst 1863, str. 463.
17 Wolfsgruber, Friedrich Kard. Schwarzenberg. II. Band, str. 300.



437

postavila hlavní oltář, občané věnovali lavice. Hrabě Harrach po
stavil kazatelnu se zpovědnicemi. Paní Marie Riegrová, dcera Fr. 
Palackého a choť vůdce národa Fr. L. Riegra, darovala oltář sv. 
Václava, kanovník Wůrfel oltář P. Marie. Jiní dobrodinci věnovali 
zase ostatní zařízení: výzdobu apsidy, varhany, křtitelnici, hodiny, 
hlavní dveře.

I veliký biskup djakovský Josef Jiří Strossmayer považoval za 
vhodné osobně manifestovali v Karlině za velikou myšlenku cyrilo- 
metodějsko-slovanskou. Ač teprve nedávno dosedl na biskupský 
stolec, nedbal nebezpečí svého jednání před vládou, přes všecky 
nřekážkv přijel do Prahv a slavností se súčastnil.

Kraje německé.
Velký vznět náboženského života v největší části obyvatelstva 

království nutně s sebou strhával i menší část věřících německého 
jazyka i nekatolíky. Němci, hlavně ve smíšených farnostech, slavili 
svátek sv. Cyrila a Metoděje stejně vroucně jako Čechové. Malou 
ukázku ze Šumavy přináší „Blahověst“:1 „Mysleliť jsme s počátku, 
že v německých krajích, kde se nejvíce bavorští patronové (sv. Mi
chael, sv. Wolfgang atd.) ctí, a z českých patronů sv. Jan Nepomuc- 
ký, sv. Jiří a sv. Václav ve zvláštní lásce chovají, menšího účasten
ství nalezne slavnost, kterouž Morava a české kraje naše 
v docela jiném světle spatřují. Než sotva byl pastýřský list přečten 
a vyložen, takový všude nával kajících veškeré kněze překvapil, 
že jsme všichni těchto osm dní namnoze od 6. do 1. hod. s poledne, 
a od 3. do 7. hod. večer bez oddechu zpovídati museli,“ (píše kněz, 
pozn. pis.). V dopise z Týníce2 podotýká se k místní slavnosti: 
„Slavnost nebyla pouhou slavností národní, nýbrž byla pobožnost 
a slavnost katolická, mámeť zprávy i z krajů n ě m e c k ý c h.“(!) 
Cyrilometodějský chrám v Karlině nalezl dokonce dobrodince i ve 
Vídni, kde redaktor „Signále“ Kinderfreund sebral a odvedl 145 zl.8

Čeští protestant é.
Také čeští nekatolíci oslavovali slovanské věrozvěsty, pořádají

ce „jubilejní slavnosti“, ovšem svým způsobem, zneužívajíce spíše 
jejich jména pro své agitační cíle proti katolíkům, a to do té míry, že 
to vzbudilo až pohoršení, „Blahověst“ s nimi polemisuje:4 „Odtržení 
bratří naši, evangelíci helvetského vyznání v Čechách a na Mo
ravě konali o minulých hodech svatodušních taky „jubilejní slav
nost na památku obrácení předků našich na víru křesťanskou skrze 
Cyrila a Metoda způsobem, o němž „Hlasy ze Siona“ řkou, „jak za 
to máme důstojný m“. Jak vypadaly ony oslavy, pro zajímavost 
aspoň toto uvádíme: V Krabšicích (píše „Blahověst“) bylo uzavřeno 
mimo jiné: při službách Božích o týden dříve s kazatelny ohlásiti, 
„aby, jestliže by v sboru narodili se měly v těchto dnech dítky,

1 „Blahověst“ 1863, str. 161: ,,0d Šumavy z okresu nýrského 24. března 1863.“ 
- „Blahověst“ 1863, str. 145. 3 „Blahověst“ 1863, str. 212.
4 „Blahověst“ 1863, str. 283 a 284.
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s křtem se posečkalo na jubilejní slavnost“ a pak aby každému dí
těti byla při křtu dána Bible svátá. Konečně jsou-li osoby, které od 
Církve římskokatolické odstoupily, a do církve evangelické při
stoupili chtějí, aby v jubilejní pondělí přijímány byly.“ V Libici 
v pondělí svatodušní také bylo kázání o bratřích soluňských, „kteří 
učení Kristovo v srozumitelném jazyku rozhlašovali a svátost Veče
ře Páně pod obojím způsobem vysluhovali“.

Nejvíce ve svém zaujetí zašel pastor v Hořátvi. Jubilejní kázání 
jeho uveřejnily „Hlasy ze Siónu". Některé výroky jeho jsou ten
denční a naprosto neodpovídají pravdě. Tak na příklad: „Cyril a 
Metoděj založili svobodnou církev, ale římskýbiskupjizdě- 
d i 1.“ „Evangelická církev zajisté hájí původní dílo oněch věrozvěs
tů, pokud je římský biskup sobě nepodmanil a dílo jejich nepromě
nil.“ Konec jubilejního kázání je vytištěn proloženým písmem: „Po 
celém tisíciletí Cyril a Metoděj také proto od Boha dán, aby si z ně
ho příklad vzali papežštíaNěmc i.“ Na to vtipně poznamená
vá „Blahověst“: „Ti papežští v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
vzali si vskutku příklad ze světců svých, putují ť na Vele
hrad, kamž byli svati biskupové naši před 1000 lety připutovali.“

Ohlas v literatuře.
Předmět oslav, světlé postavy soluňských bratří, byly podnětem 

k čilejšímu literárnímu ruchu, jsouce vděčným tématem vědeckých 
studií, životopisů a populárních spisů. Literatura cyrilometodějská 
jubilejního roku v Čechách je pozoruhodná a rovnocenně doplňuje 
značnou literaturu moravskou. Kanovník u sv. Víta dr. Adolf Wůr- 
fel vydává „Život a působení sv. apoštolů slovanských Cyrila a Me
toděje“, stručný životopis s přídavkem písně ke cti sv, Cyrila a Me
toda. U B. Stýbla vyšla knížka „Pravověrný ctitel sv. Cyrila a Me- 
todia, bratří apoštolův slovanských“. „Památka tisíciletého jubilea 
příchodu dotčených sv. apoštolův, údům bratrstva sv. Cyrila a Me
toděje, jakož i poutníkům velehradským věnuje Václav Štulc, kněz, 
kanovník atd.“ Stran 138. U I. L. Kobera vydal zase František Holl- 
mann veršovaný život a působení sv. Cyrila a Metoděje pod názvem 
„Počátek křesťanství na Moravě a v Čechách“. K tisícileté památní 
slavnosti roku 1863 sepsal a nákladem svým vydal František Holl- 
mann. Stran 72.

Zvláštní pozornosti zasluhuje ustavení nové edice pro vydávání 
knih v Písku s názvem „Zlatá kniha“, jejímiž zakladateli mezi jinými 
byli kardinál Schwarzenberg a biskup Jirsík. Toto nové „Dědictví“ 
vydalo k jubilejnímu roku knížku věnovanou dospělejším dívkám 
„Zlaté klasy“. Je to vlastně čítanka s 20 články od 11 spisovatelů za 
redakce prof, dra Josefa Pažouta. Sedm z těchto článků je psáno 
vzhledem k tisícileté slavnosti; na prvém místě je „Dnes tisíc let“ 
od A. Heyduka. Ustavení této edice pro dívky mělo býti též pomní
kem jubilejním, jak edici přeje dopisovatel do „Blahověsta“:5 „Dejž

6 „Blahověst“ 1863, str. 317 a 565.
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Bůh novému tomuto Dědictví, které v život vstoupilo na památku 
lOOOleté slavnosti cyrilometodějské, zdaru a požehnání."

Jistě právem podotýká „Blahověst“, znamenaje toto oživení 
v chudé dosud náboženské literatuře: „Na všech stranách pátrají 
nyní učenci po památkách cyrilometodějských. U nás přispěli k od
halení záclony, která zakrývala slavný život světců našich, Palacký, 
Šafařík, Jireček, Gfrórer; život jejich vydali Štulc, Ginzel, Bílý, 
legendu Wůrfel a j. V Záhřebě sepsal učené dílo jazykem chorvat
ským kanovník a místodržitelský rada Rački, kteréž msgre Mlina- 
ric, arcikněz u sv. Jarolíma v Římě, v latině vydati chce."6

Úcta k sv. Cyrilu a Metoději se projevovala i hojným rozšířením 
Lhotova obrazu „Křest Bořivojův“7 a Wůrflova obrazu sv. Cyrila a 
Metoděje. V Praze byly prodávány i umělecké šošky sv. Cyrila a 
Metoda s nápisem: „Památka na Velehrad 863—1863.“ Byl dán do
konce i návrh na hry ze života sv. Cyrila a Metoděje pod širým 
nebem.8

„Sborník velehradský“ (I. ročník 1880, str. 300 nn.) uvádí tyto 
jubilejní pomníky v Čechách: „Kostel v Karlině: Malin a Hlízov 
u Kutných Hor obnovily své chrámy. Jubilejní oltář postaven v Tur
nově od světícího biskupa dra Petra Krejčího. Karlův most v Praze 
zdobí též jubilejní sochy. Kříže: Hlízov u Kutných Hor, Starý Kolín 
s nápisem: „Posvěcen na den nalezení svátého kříže v roce cyrilo
metodějském 1863.“ Žampach, návrší u Písečné s chronogramem: 
„ZDe z Lásky a Cti k SpasIteLI kníže z ChIMal křiž postaVIL“ a 
nápisem: „Na zbožnou a vzácnou památku tisícletého jubilea zave
dení křesťanství v Čechách.“ Mnoho obcí zjednalo si na památku 
zmíněné již jubilejní obrazy (Týniště n. Orl., Ústí n. Orl. a j.).

Sledujeme-li celkový průběh jubilejního roku cyrilometodějského 
v Čechách, vidíme, že duchovní pouto, jímž byli Čechové přivázáni 
k posvátnému Velehradu před tisíci lety, zůstalo pevným po věky. 
Velehrad byl střediskem a ohniskem a zůstal jím i po tisíci letech. 
Právem mohl dáti herold katolického lidu v Čechách „Blahověst" 
na první stránku ročníku 1863 věnovací chronogram: „ChVáLa ss. 
CyrILLV MethoDěJI.“ Jeho předpověď oddané lásky českého lidu 
k sv. Cyrilu a Metoději se zajisté splnila.

Z činnosti Cm. družstva Velehrad 
za rok 1932.

(Dokončení).

Exerciční zpráva.
V duchu zakladatele Družstva dra A. C. Stojana pracováno i loň

ského roku v exercičním hnutí. V roce 1932 bylo dáváno 38 kursů —
8 Je snad míněn ,,Víek i idjelovanie sv. Čiřila i Metoda“ I. díl 1857, II. díl 1859. 

Viz Slovník naučný; „Rački“.
7 Vydán u Ed. Hólzla v Olomouci. Cena 10 zl. — 8 „Blahověst“ 1863, str. 190.



od založení Stojanová 337 — jichž se účastnilo 2490 osob, z toho 
1254 mužů; tedy ponejprv mají převahu muži. Srovnáme-li dřívější 
roky, vidíme: roku 1924 bylo 11 kursů a 767 účastníků, 1925 24 a 
1508, 1926 26 a 1981, 1927 26 a 1663, 1928 28 a 2023, 1929 24 a 2050, 
1930 27 a 2509, 1931 33 a 2248, Letos do konce srpna máme již 30 
kursů a 2254 účastníků, z toho 1224 mužů. Hostil tedy Stojanov již 
19.493 osob, které hledaly spojení s Bohem a klid své duše.

Bůh žehnal naší práci, jemu budiž vzdán náš největší dík. Musí
me však s vděčností vzpomenouti exercičních horlitelů, kteří, ač 
často širší veřejnosti neznámí, vykonali pro obrodu farnosti velmi 
mnoho. Děkujeme duchovenstvu za jeho práci pro exercicie, díky 
vzdáváme spolkům, které zůstaly velehradským exerciciím věrny — 
jsou to železničáři s p. senátorem Pavelkou v čele, Svaz lidových 
absolventů hospodářských škol, Mariánská družina učitelek, Svaz 
lid. zemědělců, Svaz katol. žen a dívek — s radostí vítáme dílo dra 
Vavruši: exercicie pro zaměstnance firmy Baťa. Nemůžeme pomi- 
nouti mlčením velikou účast na exerciciích z farnosti čejkovské a 
dolnobojanovské a děkanátu valašsko-klobouckého. Bůh odplať tam
ním horlitelům. Letos dává se do služeb hnutí Mariánská družina 
bohoslovců. Vítáme je a děkujeme jim předem.

Na Velehradě 27. září 1933.

Katolickou propagandu pro jednotu viry liči P. 
Lippert takto: „Kdekoliv paprsek naši víry vnikne do lidské duše, 
máme z toho radost. Ale naše propaganda není nešlechetná horli
vost (zelotismus), která bližního trápí, až pod vnějším nátlakem 
zradí své svědomí; ani zločinné vynucování, které využívá nouze 
bližního k lovení duší; ani nekřesťanské pletichářství, které jedova
tými slovy k tomu směřuje, aby v duši jinověrcově vyhubilo živé 
svazky lásky a důvěry, pojící ho s jeho souvěrci — v té naději, že 
duše ze svých dosavadních kořenů odervaná také odumře své staré 
víře. Toto všechno se nazývá proselitství — ošklivá věc! Pravá pro
paganda však, duch srdcí vpravdě apoštolských chce získat pravé 
víře otevíráním pohledu do své pravdy a jedinečnosti, svojí laska
vostí, silou milostí, které uděluje, útěchou a uvolněním, které z ni 
tryskají. Tento duch propagandy je katolický a my se zaň nesty
díme."

Křesťanský Východ.

Duchovenstvo v ruských vězeních. 
V pařížském deníku „Poslednija No
vosti“ uveřejňuje vysoce zajímavé pa- 
měťi prof. Černavin. Citujeme aspoň

odstavec o chování ruských kněží v 
sovětských žalářích: „Charakteristic
kým příznakem církevních procesů 
byl názor zatčených na těžký jejich 
osud. Většina se dívala na uvěznění 
jakožto na zkoušku seslanou Bohem, 
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jako na pronásledování za víru a 
pravdu, a proto se nebála odporova- 
ti vyšetřujícímu soudci. U mnohých 
tento zápal byl zvláště zřetelný, ne
přispěl ovšem ke zmenšení trestu, ný
brž naopak, poněvadž soudce si ta
kové chování vykládal jako zatvrze- 
lost! Vězni netajili své zbožnosti, a 
každý večer se shromažďovali v nej
vzdálenějším koutku cely a tiše, do
cela tichounce zpívali modlitby. Hluk 
v cele přehlušoval jejich zpívání, tak
že dozorci nic neslyšeli." — „Posled- 
nija Novosti" 1. října 1933, čís. 4575.

Reorganisace lidového komisariátu 
(ministerstva) osvěty. Až dosud lido
vý komisariát nevěnoval patřičné pé
če obecnému a střednímu školství; 
starost o ně byla rozdrobena na četné 
„funkční" úseky. V celém komisaríá- 
tě nebylo systematického dozoru nad 
školskou výchovnou prací. Všeobec
ná „Státní učená rada" a její orgán 
„ Učebně-metodické sekce", pocházející 
z doby, kdy lidový komisariát měl ve 
své péči všechny vysoké školy, byly 
podle doznání sovětských časopisů 
spíše překážkou než podporou škol
ského rozvoje. Nová reorganisace li
dového komisariátu osvěty, ohlášená 
všemi sovětskými listy z 20. září, vě
nuje především pozornost elementár
nímu (obecnému) a střednímu školství, 
chce podporovat učitele v jeho kaž
dodenní práci a připravovat pedago
gické kádry. Zrušuje dosavadní „Stát
ní učenou radu" i „Učebně-metodic- 
kou sekci“ s oddělením uměleckým. 
Reorganisovaný lidový komisariát o- 
světy má nyní pět správních oborů 
(pro obecné a střední školství, pro 
přípravu učitelů, pro university a vý
zkumné ústavy, pro knihovnictví a 
pro divadelní a pod. podniky) a kro
mě toho ještě tato zvláštní odděle
ní: 1. pro předškolní výchovu, 2. pro 
dětské domy, 3. pro učebné pomůcky, 
4. pro školy a kursy pro dospělé, 5. 
pro čítárny, kluby, domy a parky kul
tury a odpočinku, 6. pro musea, 7. 
pro vedení plánů a financí, 8. staveb
ní, 9. zvláštní a 10. správní. V obor 
komisariátu školství . patří nadále 
OGIZ. (Sdružení státních nakladatel
ství), Glavlil (Hlavní správa pro věci 
literární a vydavatelské) a Hlavní re
pertoárová komise. — „Pravda“, „Iz- 
věstija" a „Več, Moskva" ze dne 20. 
září 1933. q ..

Komunistická strana kontroluje i 

práci spísovatelů-bolševiků, provádě
jíc i mezi nimi neúprosnou „očistu". 
Předseda očistné komise Magidov dá
vá velmi přísné otázky a vyžaduje na 
ně odpovědi bez vytáček a bez vy
kračování. A bolševičtí spisovatelé se 
snaží vyznamenali před vládou a do
kázali, že generální směrnice komu
nistické strany jsou jim dražší než ži
vot. Než najdou se i tu výjimky, že 
v činnosti zkoušených něco není v 
pořádku. Spisovatel Sitkovskij na pří
klad pronajímá svůj byt „třídně ne
přátelskému živlu", což je ovšem v 
SSSR, hřích neodpustitelný. Jiný spi
sovatel Ivlev chodívá v sobotu na 
večerní bohoslužbu a v neděli na ran
ní. Ještě těžší je vina spisovatele 
Grudlského, odborného literárního kri
tika. Prořekl se při jedné přednášce 
a řekl tuto poznámku: „Zde v této 
otázce ukázal se soudruh Trockij pro
zíravějším než Lenin." — „Literatur- 
naja Gazeta", říjen 1933.

Ruský spisovatel J. A. Bunin, který 
byl právě poctěn Nobelovou cenou 
za krásnou literaturu, nedal se koupit 
bolševiky a raději v zahraničí strádal 
věren svému umění a své lásce k ne
šťastné vlasti. Poslední jeho knihou je 
„Život Arseněvů v", z níž ukáz
ky přinesl ruský pařížský časopis „So- 
vremennyja Zapiski" a již přijala lite
rární kritika s velikou chválou.

Komsomolci oslavovali své patnácti
leté trvání úplně v duchu vojenském. 
Na schůzi ve Velkém divadle v Moskvě 
rozhodli se komsomolci vybudovat v 
roce 1934 z vlastních prostředků divisi 
ponorek. Komsomolci také pořádají 
sbírky na letecké účely a vedou propa
gandu mezi obyvatelstvem. Na jejich 
slavnosti přišli též představitelé dět
ských pionýrských organisaci. 
Pionýři nesli modely vzducholodí a 
aeroplánů. Mnoho dětí mělo na hla
vách protiplynové masky na důkaz, že 
je Rusko připraveno k plynové vojně- 
Vojenskému komisaři Vorošilovi, 
který dlel tehdy v Turecku, poslali 
komsomolci pozdrav a slib, že, jsouce 
dokonale obeznámeni -s vojenskou 
technikou, budou bedlivě dbáti rozka
zů svého náčelnictva a neomylně drtit 
nepřítele . . . (Jedinstvo.)

V jednom měsíci. Během letošního 
července vyhodila do vzduchu a pobo
řila bolševická vláda v Oděse ženský 
Michailovský klášter, zbořila přístavní 
chrám sv. Mikuláše a začala bourat 
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starobylý chrám „Nanebevzetí Panny 
Marie“. Ničivé tempo bourání bolševici 
lépe dodržují než tempo „výstavby“.

Už se zase připravují na vánoce ruští 
bolševici po své staré nenávisti proti
křesťanské. V různých řečech dala 
moskevská vláda pořídit šest zvuko
vých filmů namířených proti oslavě 
svátku Božího Narození. Maji být do
plňkem široce založené propagandy 
protináboženské!

Litvínův zájezd do Spojených států 
severoamerických přinesl prý sovětům 
obnovení vzájemných diplomatických 
vztahů s USA, uznání sovětů a navá
zání styků hospodářských, při čemž 
sověty zaručily prý americkým přísluš
níkům v Rusku náboženskou svobodu. 
Zúmyslně přidáváme slůvko prý, poně
vadž teprve budoucnost ukáže pravou 
tvář slíbené svobody. I v nejlepším 
případě se obáváme, že ta svoboda 
půjde k duhu především americkému 
bohatému sektářství a ruskému 
křesťanství, pokud se udrželo, přinese 
jen nové zmatky. Sověty hledí se sblí
žit i s jinými státy, jako na př. s kato
lickým Polskem nebo i s naší republi
kou; ale nikdy tu není ani zmínky o ta
kové americké podmínce: zaručit 
vlastním státním příslušníkům nábo
ženskou svobodu. A přece zůstalo ještě 
tolik katolických Poláků v Rusku, kte
ří trpce zakoušejí sovětské nesvobody 
náboženské. A naši krajané s nimi!

Militarisace sovětských továren. 
Moskevský dopisovatel „Daily Tele
grafu“ oznamuje, že místopředseda 
„Oscaviachimu“ Bělickij ve své řeči, 
pronesené na poradě této organisace, 
prohlásil: „Nesmí býti jediné továrny, 
která by neměla svého odboru pro vo
jenskou výchovu, která by neměla 
svých pušek, letadel a svých protiply
nových sekcí.“ Bělickij vyzýval komso
mol, aby 15. výročí „svého založení o- 
slavil rekordem vojenské přípravy“. 
Komsomolským buňkám musely býti k 
výročnímu dni 29. října zaslány zprávy 
o počtu členů buněk, kteří prodělali 
zvláštní vojenský výcvik. Berou to te
dy komunisté důkladně.

Ohlasy ze sovětské literatury. Sovět
ská literatura žije a tvoří ve znamení 
neustálých bojovných hesel, hlásaných 
komunistickou stranou. Hesla jsou růz
ná: hned se volá: „Všichni do Donské 
pánve", hned zase': „Tváří k aktivisti- 
ce — — kolchozníci“, nebo zase „Za 
socialistickou rašelinu“. Po každé, když 

heslo bylo vydáno, hned se pořádají 
.schůze a na nich se odhlasují vzletné 
resoluce, ovšem jen proto, aby se za 
týden nebo za dva zapomnělo na „so
cialistickou rašelinu“, nebo „aktivist- 
ku-kolchoznici“. Nyní je nejčasovějším 
heslem v SSSR výzva: „Všichni na že
lezniční dopravu". Proto „Litěraturna- 
ja Gazeta“ (říjnové číslo 1933) píše: 
„Vylíčiti v literatuře strojvůdce, signa
listu, výhybkáře a mazače lokomotiv 
— což to není čestný úkol pro spisova
tele? Spisovatelé, žeňte útokem na na
ši železniční dopravu.“ Delegát ústřed
ního výboru Světlanov ukázal, že spi
sovatelé nemají pokračovati ve špat
ných tradicích klasiků, jako byli „Tol- 
stoj, Čechov nebo Zola, u nichž želez
niční doprava byla jenom fabulovým 
detailem".

Očista komunistické strany SSSR. 
„Observer" (z 29. října 1933) uveřej
ňuje první výsledky letošního „čištění“ 
v ruské komunistické straně. Výsledky 
oficielně oznámené sovětskými úřady 
týkají se prozatím jen Moskvy a mos
kevského kraje. V Moskvě prošlo ru
kama očistné komise více než polovina 
všech členů strany. 12.8 proč, celkové
ho počtu členů, jichž se očistná akce 
týkala, bylo výloučeno ze strany, 9.2 
proč, převedeno mezi hospitanty a 6.8 
proč, členů bylo zařazeno do kategorie 
„sympatisujících“. V moskevském kraji 
je procento vyloučených a vřazených 
do nižších kategorií mnohem značnější. 
Vylučováni byli z komunistické strany 
dosavadní členové z těchto důvodů: 
pro porušení kázně, neproletářský pů
vod, nečinnost, karierismus a byrokra- 
tismus, pro nezachovávání komunistic
ké morálky a pro politickou licoměr- 
nost. Významné je, že všecky komise 
zjistily velmi značný počet případů ne
dodržení a neuposlechnutí stranických 
rozkazů a usnesení. Dosáhne-li vylu
čování z komúnistické strany v celém 
státě stejného rozsahu jako v moskev
ském kraji, bude přes 250.000 členů 
strany hozeno přes palubu a asi 300.000 
jich bude přemístěno do nižší katego
rie „hospitantů“ a „sympatisujících".

Profesor Míljukov o možných změ
nách v Rusku, Vyšel třetí a poslední 
svazek ,,D ě j i n Rusk a“, psaných 
skupinou ruských učenců s P. N. Milju- 
kovem v čele; od něho pochází značná 
část textu, zvláště posledního svazku 
(Histoire de Russie par Paul Milioukov, 
Ch, Seignobos et L. Eisenmann, Tome 

442



Ill — Librairie Ernest Leroux). Tento 
třetí svazek se obírá ruskými událost
mi až do našich dnů — do konce roku 
1932. P. N. Miljukov ukazuje na to, že 
ono období ruských dějin, které se po
čalo říjnovým bolševickým převratem, 
není dosud ukončeno.

Období pětiletky a diktatury komu
nistické strany blíží se však ke konci. 
Jestliže druhá pětiletka — prozatím 
odložená — počne se přece uskutečňo
vali, stane se to za politických poměrů 
úplně změněných. Za posledních 5 let 
se ruská revoluce dosti vážně „znacio- 
nalisovala“, jinak řečeno, pozbyla znač
né části svého mezinárodního nátěru. 
Nadmíru vážné obtíže, s nimiž jest jí 
zápasiti, jsou potíže specificky ruské. 
Nejhlavnější z nich je nepoměr mezi 
zemědělskou povahou státu a příliš 
rychlým tempem zprůmyslovění. Poku
sy zdolati tyto obtíže socialisací a ko- 
lektivisací zemědělství nesporně zkra
chovaly. Tento nezdar musí znamenali 
také konec stalinovského období. O- 
kolnost ovšem, že je tu ohromný byro
kratický aparát, jenž jaksi splývá s ko
munistickou stranou, bude sice překá
želi rychlým a rázným reformám. Ale 
dlužno míti na zřeteli zhoršení hmotné
ho postavení úřednictva, rostoucí ne
návist, kterou vzbuzuje v masách, a 
konečně svazky, sdružující lidové ma
sy s mládeží, odváděnou do rudé ar
mády. Dějiny se nevracejí, ale není po
chyby, nastane nové období ruských 
dějin.

Zprávy o hladu, drahotě a nakažli
vých nemocech pronikají přece z Rus
ka do zahraničí přes všechny zákazy 
sovětské vlády. V Leningradě stoup
ly ceny věcí denní potřeby do po
vážlivé výše. Tak stojí tam 1 kg mou
ky asi 18 Kč, 1 kg masa 130—250 Kč, 
zemáků 18—70 Kč, cukru přes 200 Kč, 
litr mléka 50 Kč. Městská správa u- 
ložila sice Zásoby zemáků v bývalých 
chrámech, přeměněných ve skladiště, 
ale poněvadž je vysypala na holou 
zem, rychle propadají hnilobě. Z hla
du vznikly v Leningradě nakažlivé ne- 
moce, takže jsou tamější nemocnice 
přeplněny a v lékárnách nastal ne
dostatek léků. Na zimu není dosta
tek oděvu. Pár rukaviček nedostane 
se pod 500 Kč a zimní plášť stojí v 
Leningradě 5000—9000 Kč.

Polsko a Rusko. Deník „Russkoje 
Slovo“, vycházející ve Varšavě a Vil- 
ně zároveň, otiskl zajímavý článek 
pod záhlavím: „Obrození Ruska je v 
zájmu Polska šatného“, v němž se pra
ví: „Možnost vzkříšení Ruska dosud 
leká polské publicisty, kteří nechtějí 
uznali, že jenom obrození Ruska mů
že upevnili postavení Polska á vrátiti 
mu východní trh, bez něhož je Polsko 
odsouzeno k živoření. Celý polský 
průmysl se svými textilními středisky, 
Lodží, Žirardovem a Bělostokem 
vznikl, vyrostl a pohádkově přímo 
rozkvetl jen zásluhou ohromného trhu 
ruského. Po vzniku samostatného Pol
ska a Sovětského svazu mohl by 
vnitřní obchod přejiti v zahraničí, a- 
však Sovětský svaz je už přes 15 let 
ochromen hospodářskou mrtvicí, a o 
vývozu zboží na západ do Německa, 
ČSR. a jiných zemí s vyvinutým prů
myslem nemůže býti ani řeči. Proto 
Polsko musí se dusiti v kleštích ne
zaměstnanosti a neslýchaného ochu
zení obyvatelstva, jež bylo zbaveno 
svého nejhlavnějšího, odvěkého odbě
ratele — ruského národa. Proto ani 
zažehnání světové krise nevyvede 
Polsko ze slepé hospodářské uličky. 
Země zůstane chudou dotud, pokud se 
neotevře trh na východě a dokud 
ruský národ nenabude své staré kup
ní síly. A to je možné jenom po ob
rození národního Ruska. Toto obro
zení je nutné pro Polsko i z poli-, 
tichých důvodů. Třetí Rusko nikdy 
nebude činiti nároků na polské ze
mě, ani usilovali o zničení samostat
nosti „Rzeczypospolitej". Za prvé — 
Rusko bude míti velmi mnoho naléha
vých úkolů, souvisejících se strašným 
bolševickým dědictvím; za druhé je 
oslabeno komunistickým pokusem a 
bude viděti pro sebe mnohem větší 
výhodu v tom, aby mělo za souseda 
slovanské Polsko, nežli silné Němec
ko, jež stále se dere na východ. Před 
nebezpečím germanismu musí polský 
národ hledati sblížení s ruským ná
rodem, jehož široké vrstvy i kulturní 
prostředí vždycky polskému národu 
přály. Pohříchu utužení polsko-ruské- 
ho přátelství není nikterak na pro
spěch ani nadbíhání bolševikům, ani 
ubohé, ale přece dosti časté poličky 
ruské kultuře, dějinám a národním i- 
dejím. Rusové, stejně jako ostatní ná-
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rodové, chtějí rtiítí svůj stát bez če- 
kistických jatek a lidojedství. To dluž
no pochopiti." — „Russkoje, Slovo“ 
17, září 1933.

Mezi mladou polskou inteligencí ka
tolickou ujasňuje se příznivé stanovis
ko k otázce unijní. I s katolické strany 
polské bývalo dříve často namítáno, že 
myšlenka sjednocení víry ohrožuje 
státní zájmy obrozené Polsky. Byla 
to tak zvaná ,,r a c j a stanu“, státní 
důvod, jímž i v katolickém tisku byla 
potírána náboženská snaha unijní. V 
orgánu mladé katolické inteligence 
„B u n t M 1 o d y c h" uveřejněn byl 
yšak nedávno článek „Historie, unie a 
zdravý rozum“ (listopadové číslo), kde 
autor ukazuje nesprávnost dějinného 
zdůvodňování škodlivosti unie. „Jestli
že boje mezi sjednocenými a nesjedno
cenými ve století 17. přispěly mnoho 
ke konfliktu polsko-ukrajinskému, tož 
se tak stalo proto, že jediná v politic
kém ohledu tehdy aktivní vrstva ná
roda ukrajinského — kozáci — byla 
hluboce oddána pravoslaví, a protekce, 
kterou polská vláda nesporně podpo
rovala unii, hnala kozáky proti státu.“ 
Ale poměry za tři staletí se úplně změ
nily. Dnes jsou právě unité nej
aktivnější a nejkulturnější částí ukra
jinského národa. Dnes už není kozáků 
C h m i e 1 n i c k é h o, dnes už není 
velkého duchovního vůdce, pravoslav
ného metropolity Mohyly. „Místo 
toho je tu dnes s jedné strany pravo
slavný metropolita Dionysij, nená
viděný všemi Ukrajinci, a s druhé stra
ny sjednocený metropol. Šeptickij, 
mající dnes největší autoritu v tom ná
rodě.“ A mladý autor polský prohla
šuje unii za jediný prostředek, kterým 
by bylo možno získat k solidární spolu
práci duchovenstvo řeckokatolické se 
státem polským.

Polská pout palestinská, vedená bis
kupem Okoniewskim, musela na zpá
teční cestě po čtyři dny čekat v Haifě, 
poněvadž polská lod „Polonia” nesmě
la přistát pro arabsko-židovské nepo
koje v palestinském přístavě, nýbrž 
musila odejet do Port Saidu v Egyptě. 
Teprve na zakročení polské vlády bylo 
dovoleno „Polonii“ odvézti poutníky 
polské z Haify do Athén v Řecku.

S Církví katolickou se sjednotil v 
Lucku bývalý pravoslavný duchovní 
601etý O. Ondřej Viktorovskij.

V podlašské diecési sahá už komu
nistické bezvěří k vraždám. Dne 21. lis

topadu byl na hřbitově farnosti Wan- 
dów pochován farář František Giziň- 
ski, který byl úkladně zavražděn, vra
ceje se od zaopatřování nemocného, a 
s ním byl ubit i hospodář Kazimír Ples
kot, který ho cestou doprovázel. Poně
vadž ani zabitému knězi, ani jeho prů
vodci nebylo nic vzato z věcí, které 
měli při sobě, je patrno, že tu nešlo o 
loupežné přepadení, nýbrž o pomstu 
komunistických bezvěrců, proti nimž 
zabitý kněz energicky vystupoval. Ce
lá farní osada obětovala za svého tak 
tragicky zemřelého kněze sv. přijímání 
a na jeho pohřeb přijel i diecésní bis
kup podlašský msgre Przeždiecki. 
Současně s obětmi zločinného útoku 
byl pochován i onen nemocný, kterého 
P. Giziňski byl zaopatřovat a který 
brzo po sv. svátostech zemřel.

Profesor Marián Ždziechowskí o ko
munistickém ruském pokusu. V anke
tě, uspořádané časopisem „Wiadomos- 
ti Literacke“, pojednává o otázce 
polsko-sovětského sblížení známý i u 
nás hlasatel slovanské vzájemnosti 
prof. Ždziechowski. Píše mezi jiným: 
„Redakce správně nazývá sovětský 
stát „experimentem". Právě tím se 
ruská revoluce liší od francouzské, 
která, ač neméně krutá, přece neby
la experimentem, protože měla před 
sebou opravdový, reální cíl, to jest cíl 
uskutečnitelný. Kdežto revoluce bol
ševická vytkla si cíl nereální, vzniklý 
z doktrinářského zaslepení, cíl, jenž 
znamená divoký úmysl, přetvořili lid
stvo v ohromný automat. Tento cíl, 
i když nebyl v Rusku úplně uskuteč
něn, je blízek uskutečnění . . . Jako 
výsledek bolševického úsilí vidíme 
všeobecné zotročení, návrat k tomu, 
co bylo kdysi hanbou lidstva, a mělo 
býti pohřbeno — nevolnictví. Meto
dou pro vybudováni sovětského státu 
byl a dodnes zůstává teror (násilí). 
Dnešní poválečný svět pozbyl vůbec 
citu pro ukrutnost, nepohnou jím sebe 
horší projevy zvěrství, miliony ne
šťastníků, hynoucích hladem, miliony 
Úpicích v žalářích a sklepeních čeky 
-—■ mezi nimi i tolik Poláků. Také 70- 
letý biskup Malecki. Ale to všechno 
nevzbuzuje ve světě ani lítosti, ani 
rozhořčení.“ — „Wiadomosti literac
ke" zářijové číslo.

Významný měsíčník polský „Prze- 
glad Powszechny“, vydávaný krakov
skými jesuity, koná už padesát let své 
požehnané poslání v písemnictví pol
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Lotyšští protestante dostali konečně 
počátkem letošního listopadu nového 
„arcibiskupa" dra Theodora Grůnber- 
ga, bývalého pastora ve Vindavě. Od 
roku 1931 bylo totiž místo lotyšského 
biskupa neobsazeno. První biskup lo
tyšský, dr. Irbe, „vysvěcený" r. 1922 
zemřelým švédským arcibiskupem Soe- 
derblumem zároveň s drem Pelchau, 
luteránským biskupem pro Němce v 
Lotyšsku, vzdal se svého úřadu ná
sledkem sporu mezi lotyšskými a ně
meckými protestanty o rižiský dóm, ně
kdejší katedrálu arcibiskupů rižských. 
Všelotyšský luterský synod obsadil si
ce už dne 31. března 1932 uprázdněný 
stolec biskupský a povýšil dra Grůn- 
berga za „arcibiskupa“, ale veliké ob
tíže nastaly s jeho „vysvěcením". Za
hraničního světitele zvát nechtěli, do
mácí biskupové. Irbe a Pelchau, pro 
„dámskou” otázku účast odpírali a ta
ké nebylo shody v tom, jak získat no
vému arcibiskupovi „apoštolskou 
posloupnos t“. Na konec přece by
la otázka rozluštěna: Poněvadž prý no
vý arcibiskup „posvěcením" nic jiného 
neobdrží, nežli plnou moc synodu a 
modlitbu o Boží požehnání, rozhodli se 
lotyšští pastoři, že sami „vysvětí“ no
vého arcibiskupa. Učinil to tedy dne 5. 
listopadu 1933 pastor dr. Kundziňsz se 
svými kolegy tím, že přečetl jmenovací 
dekret luterského synodu, pronesl 
slavnostní proslov, spolu s ostatními 
vkládal ruce na „svěcence“ a odevzdal 
mu pak biskupskou berlu a kříž. Ně
mečtí luteráni se slavnosti nesúčastnili.

Počet náboženských hodin vyučova
cích na obecných školách jugosláv
ských byl nařízením uinisterstva osvěty 
ze 17. července 1933 pro školní rok 
1934-35 zredukován pouze na jednu 
hodinu týdně. Nyní byl tento výnos 
rozhodnutím téhož ministerstva z 30. 
září 1933 změněn v tom smyslu, že se 
zavádějí dvě hodiny náboženského vy
učování v 1. a 2. třídě obecné školy.

V Záhřebe přednášel koncem října 
náš učený krajan dr. Pavel Šebes- 
t a S. V. D. o vědeckých výsledcích 
svých studijních cest, které konal mezi 
primitivními kmeny Pigmejců v Africe 
a v Asii. Přednášky doprovázené ski- 
optickými obrazy s velikým zájmem 
vyslechli jak chovanci chlapeckého se
mináře záhřebského, tak i posluchači 
Lidové university.

Srbský patriarcha Varnava koná 
velmi horlivě kanonické visitace po 
způsobu katolické Církve. Navštívil 
už Vojvodinu (Bačku a Banát), Bos
nu, Hercegovinu, Dalmácii i Slovinsko. 
Mnozí kněží pravoslavní, přívrženci 
bělehradského faráře Bogičeviče, 
předsedy rozpuštěné Jednoty, vidí v 
tom vzrůst centrální moci patriarcho
vy a brojí proti nové církevní ústa
vě pravoslavné. Jiní zase, jako běle
hradský farář M. Petrovi č, chválí 
nynější režim patriarchův a odsuzují 
jednání Bogičevičovo.

V prizrenském chlapeckém semináři 
je 32 chovanců, z nichž navštěvuje 8 
ještě obecnou školu, ostatní už gym
nasium. Sedm studentů vyššího gym
nasia studuje v Trávníku (Bosna), dva 
bohoslovci v Lublani a dva v Saraje- 
vě.

Mnišská škola srbská byla vloni 
přeložena do slavného kláštera V i - 
soké Dečane, aby nynější mniš- 
ský dorost pravoslavný byl vychová
ván v duchu staré tradice. Ale místo 
rozkvětu octla se mnišská škola ve 
velkých vnitřních nesnázích, poně
vadž její vedoucí — archimandrita lo
pat) Leontij Ninkovič — dostal se do 
sporu se svým biskupem Serafínem a 
proto se úřadu vzdal.

Předseda Jednoty srbského pravo
slavného duchovenstva, bělehradský 
prota Bogičevič, odpověděl v „Poli
tice“ a ve „Vesníku srpske crkve ‘ 
na rozpuštění Jednoty duchovenské 
prudkými útoky, za něž bude volán 
před církevní soud. Oficielní orgán 
pravoslavného episkopátu („Glasnik 
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s.kém. Založen byl P. Mariánem Mo- 
rawškim T. J„ a shromáždil okolo 
sebe celou řadu vynikajících literátů 
z řad kněžských i laických. Jubilejní 
číslo bohaté obsahem vyšlo ve svá
tečním rouše. Letošní ročník přinesl 
i z české literatury zajímavé články 
dra Vilinského o našich básnicích Bře
zinovi a Demlovi a o Floriánově edi
ci staroříšské.

JUGOSLAVIE

Splítský biskup dr. Klement Kvirin 
Bonelačič dovršil letos desáté výročí 
svého episkopátu; kromě duchovní ob
rody své diecése věnoval péči kněž
skému dorostu, postavil seminář boho
slovecký a dostavěl, rozšířil a upravil 
malý seminář chlapecký.
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srpske pravoslavné patriaršie“) vy
světluje rozpuštění Jednoty kněžské 
tím, že od roku 1919 nepostarala se 
úpravou svých stanov o církevní 
schválení. Zdůrazňuje také skuteč
nost, že v Jednotě nebyla organiso- 
vána ani desetina srbského pravoslav
ného kněžstva a doporučuje místo zru
šené Jednoty zřídit diecésní organi- 
sace duchovenstva, které pak mohou 
utvořit Svaz.

BULHARSKO

Protikomunistickou výstavu v Sofii 
uspořádal Svaz bulharských záložních 
důstojníků. Je velmi zajímavá jak roz
sahem sebraného materiálu (přes 1000 
fotografií a více než 200 plakátů), tak 
i jakostí vystavených věcí. Skýtá ne
strannému pozorovateli přesvědčivý 
doklad, jakých rozměrů dosáhla práce 
komunistů na rozleptávání nynějšího 
světa. Lze směle říci, že takové výsta
vy dosud ještě nebylo. V prvním vý
stavním sále umístěný materiál vyprá
ví o bolševickém převratu, o vraždě 
carské rodiny, občanské válce, zvěr
stvech Ceky a GPU, o koncentračních 
táborech, o zřízení rudé vládv, rozší
ření komunistické internacionály a její 
ohromné práci. Velmi zajímavé je sche
ma (náčrtek) organisace komunistické 
internacionály a její práce. Plakáty se 
střídají s fotografickými snímky a vý
střižky ze sovětských novin. Sovětská 
literatura vůbec a zvláště sovětské no- 
vinářství je zastoupeno velmi hojně a 
výběr sovětských novin je velmi pečli
vý. V jednom pokoji poutá pozornost 
návštěvníkovu „exposice bez vě
ře c t v í". Tam je sebráno mnoho 
protináboženských, rouhavých karika
tur, jež se vyznačují neobyčejným cy
nismem. V tomto oddělení jsou vysta
vena také čísla listu ,,B e z v ě r e c“, 
fotografie rozbitých a vypleněných 
kostelů, obrázek zbouraného chrámu 
Krista Spasitele a Šimonova kláštera v 
Moskvě. Rovněž jsou tam fotografie 
mučených kněží. V jiném pokoji jsou 
shromážděny původní věcné důkazy: 
vzorky sovětského chleba z Charkova, 
Kurska, Chersonu a Kubáně a chleba 
vojenského (nejhorší jakosti je chléb 
charkovský), sucharů, připomínajících 
opravdovou hlínu, dále sovětské pení
ze a pod. Tamtéž jsou dva velké pla
káty s nalepenými původními dopisy, 
došlými z SSSR — živí to svědci utrpe

ní ruského národa. Dopisy tyto jsou 
mezi řádky opatřeny bulharským pře
kladem. Mnoho diagramů, schémat a 
statistických zpráv doplňuje výstavu, 
která je velmi silně navštěvována, 
zvláště mládeží. Taková výstava by 
měla putovat celým kulturním světem, 
aby viděli všude pravou tvář sovět
ské Rusi.

Boj nynějšího ministra vyučování 
Bojadžijeva proti katol. Církvi ne
ustává. Soukromé katolické školy mu
sejí platit nesnesitelné dávky (taxy), 
katoličtí správcové státních obecných 
škol v čistě katolických krajích byli 
odstraněni. Kde si katolický lid sám 
zvolil katolické učitele, zrušil ministr 
Bojadžijev takovou volbu.

RUMUNSKO

Unijní hnutí v Besarabii šíří deník 
pravoslavného O. Jeremiáše Cecana, 
který chce zachránit tamější věřící lid 
před záplavou Židovstva a komunistic
kého bezvěří. Přes všechno pronásle
dování a nepřízeň vyšších kruhů pra
voslavné církve i státu získala myšlen
ka unijní už přes 300 kněží pravoslav
ných, t. j. celou třetinu počtu všeho 
pravoslavného kněžstva besarabského 
v Rumunsku.

ALB ANIE

Pronásledovaní katolíci v Albánii 
nadarmo volají po ochraně a zastání 
u Ligy národů. Tvoří jenom 11 proč, 
obyvatelstva albánského, jehož vět
šina je vyznání mohamedánského; o- 
statní jsou pravoslavní. Od roku 1912, 
kdy nabyla Albánie samostatnosti, za
čala se sice slibně rozvíjet, ale vojna 
balkánská a pak světová zmařila lep
ší naděje. Nynější král Achmed Zogu, 
rodem mohamedán, byl roku 1924 ná
rodní revolucí ze země vyhnán, ale 
už po šesti měsících se vrátil, obklo
pen svými přívrženci a cizím vojskem. 
Po dvou letech vypukla nová revo
luce, která se však nezdařila a po
stihla zvláště severní Albánii s kato
lickým obyvatelstvem velmi kruté. 
Mezi postřílenými obětmi revoluce 
byl i katolický kněz D. Gazulli, ač se 
nijak nesúčastnil povstání. Achmed 
Zogu se zabezpečil smlouvou s Itálií, 
roku 1928 se prohlásil králem a začal 
provádět svůj protikřesťanský pro
gram vládní. Všechny školy katolické 



i soukromé byly vládním nařízením 
přes opačné královy sliby zavřeny. 
Nejstarší a nejvíc oblíbené školy fran
tiškánské i jesuitská gymnasia ve 
Skutari a v Tiráně byla tím zrušena. 
Episkopát albánský v čele se skutar- 
ským arcibiskupem Lazarem Mioda 
protestoval proti této křivdě u vlády 
albánské, a když to nepomohlo, obrá
til se se svojí stížností na Ligu ná
rodů do Ženevy. Než došla tamodtud 

jakákoliv zpráva, vystoupila albán
ská vláda dne 20. září s novým bez
právím proti katolíkům, kteří jsou nu
ceni opouštět svou vlast. Mezi těmito 
dobrovolnými vyhnanci je také ná
rodní básník albánský, františkán P. 
Jiří Fiskta, který zastupoval Albánii 
na mírové konferenci ve Versaillích 
a nyní dlí v Itálii. Ve Skutari bylo 
více katolíků uvrženo do žaláře.

Katolický obzor.
Doma.

Karla Dostála Lutínova, který neoče
kávaně zemřel před 10 lety (29. listo
padu), možno právem počítat mezi 
přední horlitele cyrilometodějské. Chá
pal myšlenku cyrilometodějskou více 
po stránce umělecko-kulturní a národ
ní, nežli církevně-dogmatické, ale mi
loval drahý odkaz svátých bratří so
luňských, zvláště slovanskou liturgii, 
šířil její známost nádhernou knížečkou 
staroslověnského liturgického textu i 
překladu („Povečerje“ a hlaholská mše 
od P. Fr. Starého), zveleboval kult sv. 
apoštolů slovanských svou ryzí poesií 
a zvláště svým mecenášstvím k 
umění cyrilometodějskému, 
jemuž navždy získal především svéráz
ného moravského umělce Jana K ó h - 
1 e r a. Láska Lutinovova k slovanské
mu umění církevnímu nelekala se žád
ných obětí ani překážek a vykonala 
pěkný kus i práce unionistické. Kóhle- 
rův sv. Cyril a Metoděj, vyda
ný Lutinovem, pronikl nejdále do slo
vanského zahraničí.

Exerciční bilance v Hlučíně. Od 1. 
ledna do 1. října 1933 bylo v Hlučíně 
celkem 56 exercičních kursů, z toho: 
Pro muže 7 kursů, celkem 92 účastní
ků; pro ženy 15 kursů, 466 účastnic; 
pro jinochy 9 kursů, 178 účastníků; pro 
dívky 14 kursů, 359 účastnic; pro čes
ké maturanty 1 kurs, 18 účastníků; pro 
české studenty 1 kurs, 41 účastníků; 
pro české učitele 1 kurs, 15 účastníků; 
pro kněze 4 kursy, 62 účastníků; pro 
Legio angelica 1 kurs, 43 účastníků; pro 
české lékaře 1 kurs, 8 účastníků; pro 
nemocné 2 kursy, celkem 11 účast
níků.

O vědeckých výsledcích byzantolo- 
gického studia našeho cyrilometoděj
ského historického odborníka, univer
sitního prof, dra Frant. Dvorníka, 
píše v orgánu hrvatské bohoslovské a- 
kademie ,,B ogoslovska Smot- 
r a” profesor dr, Janko K a 1 a j v člán
ku ,,C yrillo-Methodiana“ (str. 
320—329, roč. 21., čís. 7.). Podává pro
zatím obsah tří kapitol Dvorníkovy 
knihy „Legendy o Konstantinovi a Me
todějovi se stanoviska byzantského“. 
— V hrvatském „Obzoru" (čís. 187., str. 
190) referoval též o Dvorníkově kni
ze dr. L. Katič.

Nový ruský hrob v Praze. Dne 29. 
října 1933 zemřel v Praze docent rus
kých dějin, 471etý dr. Boris Jevreinov. 
Zesnulý súčastnil se světové války a 
„bílého hnutí“ v jižním a západním Rus
ku. Nějaký čas žil potom ve Varšavě, 
odkud odejel do Prahy. Byl velmi čin
ným členem ruské kolonie, členem 
spolku ruských spisovatelů a novinářů, 
ruského historického spolku, ruského 
hudebního spolku a j. a také se činně 
súčastnil politického života jako člen 
republikánsko-demokratické skupiny 
P. N. Miljukova. Psal články do za
hraničních žurnálů, které se zabývaly 
slovanským problémem.

Svaz řeckokatolické mládeže v Pra
ze, založený horlivou péčí pražského 
duchovního správce řeckokatolického, 
O. Vas. H o p k o, v letošním únoru, 
soustředil už dosud 108 členů z řad 
učňů, dělníků a studentů. Předsedou 
byl zvolen na poslední valné schůzi 
říjnové Stefan R o s o c h a, studující 
filosofie. Velikou radost způsobil řec
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Za hranicemi.

Ostatky svátých mučedníků řeckých 
z doby pronásledování křesťanů za cí
saře Valeriána (253—260) byly nalezeny 
při opravě starobylého kostela sv. Aga- 
thy (Hály — Sant Agatha dei Goti). Do 
tohoto kostela byly ony ostatky ve 
středověku přeneseny z katakomb Ka- 
listových. Jejich původnost je dosvěd
čena shodou nápisů náhrobních s vy
pravováním zápisů mučednických (Ac
ta martyrům). Jde tu o členy řecké ro
diny sv, Hypolita, jeho sestry Pavlíny, 
jejího muže Adriána a dětí Marie a 
Lva, kteří se přistěhovali z Řecka do 
Říma, přijali tam křesťanství a byli 
pak umučeni v domě římského tehdej
šího prefekta nedaleko nynějšího kos
tela sv. Agaty. Nalezené jejich ostatky, 
uložené v nových urnách, byly slav
nostně přeneseny do nových oltářů v 

kostele sv. Agaty koncem letošního 
listopadu.

Apoštolská Stolice římská sleduje s 
velikými obavami národnostní třenice 
židovsko-arabské v Palestině, poně
vadž ohrožují též katolické obyvatel
stvo tamější. Přáním Vatikánu je, aby 
nejposvátnější křesťanská místa v Pa
lestině byla uchráněna co nejdříve me
zinárodní úmluvou před politickými 
rozpory.

V římském chrámě P. Marie Větší (S. 
Maria Maggiore) byly po čtyřleté na
máhavé práci obnoveny starobylé mo
saiky, pocházející z V. století. Stalo se 
tak z iniciativy uměnímilovného svá
tého Otce Pia XI. Nádherná výzdoba 
chrámové apsidy pochází z doby pa
peže Sixta’ III. (432—440.)

Předseda Papežské komise pro Rus
ko, msgre Míchal ďHerbigny, ochura- 
věv, podrobil se vážné operaci v bru
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kokatolické mládeži pražské pan bis
kup prešovský msgr. G o j d i č, který 
ji koncem října navštívil a otcovskou 
laskavostí povzbudil k další činnosti. 
Je jejím upřímným ochráncem a dob
rodincem. Řeckokatolická mládež v 
Praze pěstuje také přátelské styky se 
Svazem katolické mládeže české.

Bývalý profesor medicíny a rektor 
carské university v Oděse dr, Dmitrij 
Pavlovic Kišenskij zemřel nedávno v 
Praze. Churavěl sám dosti dlouho a 
snad právě proto měl soucitné srdce 
pro své trpící krajany ve vyhnanství, 
zvláště se ujímal chudých a nemocných 
ruských studentů, za něž se i u naše
ho „Apoštolátu“ rád přimlouval o pod
poru. Profesor Kišenskij byl hluboce 
věřící křesťan a poslal ještě k posled
nímu unionistickému sjezdu velehrad
skému vroucí pozdravy.

SLOVENSKO

Bratislavský svoradista, prof. Ján 
Lacko z Motyčiek, vykonal všecky 
zkoušky středoškolské i vysokoškol
ské s tak skvělým výsledkem, že na 
návrh profesorského sboru filosofic
ké fakulty nařídilo ministerstvo vy
učování jeho slavnostní promoci (sub 
auspiciis) za doktora filosofie. Je to 
první svoradista, jemuž se dostalo ta-

Správu biskupského internátu mlá
deže v Užhorodě svěřil mukačevský 
biskup Alex. Stojka jesuitům vý
chodního obřadu. Je to už třetí řád 
východního obřadu, který vedle ba- 
siliánů a redemptoristů ujímá se prá
ce na Podkarpatské Rusi.

PODKARPATSKÁ RUS

kového vyznamenání. Ve školním ro
ku 1933 ukončila celá řada svoradistů 
svá studia, 8 z nich odneslo si z uni
versity akademické tituly. A to je nej
krásnější vysvědčení pro vysokoškol
ský katolický internát, jakým je bra
tislavský Svoradov.

V akademickém roce 1932 1933 do
stalo se svoradovským akademikům v 
Bratislavě, z nichž většina jsou úplně 
chudí, různých podpor v celkovém ob
nosu 350.000 Kč. Z toho připadlo na 
stipendia ministerstva školství a ná
rodní osvěty 66.360 Kč, stipendia kra
jinského výboru slovenského činila 
172.248.50 Kč, fundančních stipendií 
bylo 121 v obnosu 82.800 Kč, 2 sti
pendia trnavského okresu v obnosu 
7380 Kč a 3 stipendia ministerstva ná
rodní obrany v obnosu 21.000 Kč. Pro 
letošní školní rok poskytlo Slovensko 
svoradovským akademikům 116 sti
pendií v obnose 205.000 Kč.

ŘÍM A ITÁLIE
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selské nemocnici. Z lékařského naříze
ní zůstane delší dobu v léčení nemoc
ničním a do Říma by se vrátil až v 
prosinci. Přejeme vzácnému příteli na
šeho Velehradu brzkého a plného po
zdravení!

Na zakončení Milostivého léta o 
velkonocích r. 1934 svolává do Říma 
svůj sjezd Mezinárodní svaz 
k a to lických žen. Předmětem je
ho porad bude otázka křesťan
ské výchovy podle směrnic po
slední papežské encykliky, jednající o 
tomto tématě.

FRANCIE

Tři sta let uplynulo dne 29. listopa
du 1933 od onoho dne, kdy svátý Vin
cenc z Pauly shromáždil tři či čtyři ses
try k obsluze chudých a nemocných v 
době blah. Ludvíky de Marilac v Pa
říži a dal jim řeholní pravidla. To bylo 
hořčičné zrnko, které za tři sta let 
vzrostlo v jednu z nejrozšířenějších ka
tolických řeholí, v kongregaci Milosrd
ných sester svátého Vincence, které 
dnes čítají přes 40.000 sester a pracují
cí v intencích zakladatele sv. Vincence 
a první generální představené blah. 
Ludvíky ve všech téměř zemích světa.

Ruská emigrace ve Francii vydala 
provolání k národům Ameriky a zá
padní Evropy, v němž poukazuje ná 
to, že dosud nebylo jí popřáno sluchu, 
když varovala před zhoubnými násled
ky ruské komunistické moci pro celý 
svět. „Přesto však,“ praví provolání, 
„ruská emigrace nemůže a nesmí mlče
li. Jen ona je s to, aby řekla skutečnou 
pravdu o Rusku, když doma — ve vlas
ti — je ruský národ zotročen a umlčen. 
V přítomné chvíli naléhavěji, nežli kdy 
jindy, nutí hlas svědomí ruskou emigra
ci, aby se ozvala ještě silněji. Zdržujíc 
se jakékoli kritiky politických předpo
kladů cizích států o úloze SSSR, a ne
vystavujíc v tom směru žádných svých 
přání, snaží se ruská emigrace jen u- 
poutati všeobecnou pozornost k té 
hrozné tragedii, jež se nyní odehrává 
v ruské zemi za panství komunismu. V 
době, kdy sovětská vláda, mluvící stá
le jménem pracujících mas a snažící se 
vzbuditi úctu v cizině bývalou mohut
ností Ruska, sjednává s cizími státy 
politické a hospodářské smlouvy, mno
hamilionové obyvatelstvo celého rus
kého státu — vyjma nečetné privilego
vané skupiny — je svíráno v kleštích

hladu a smrtelných hrůz. Tato neslý
chaná národní pohroma nevyplývá z 
nepřízně přírodních poměrů a podmí
nek, nýbrž přikvačila jako nutný ná
sledek sovětské politiky. Naprosto ne
vyhnutelně převalí se Ruskem vbrzku 
nová vlna hladu, ale komunistická vlá
da v boji proti němu uteče se ke své 
obvyklé metodě — bude lhostejně se 
dívati, jak vymírají vrstvy obyvatel
stva, nepohodlné komunistům. Nechť 
civilisovaný svět uslyší náš hlas a doví 
se, co se dnes děje v Rusku. Ruský 
národ byl vládou odsouzen 
k v y m ř e n í.“ Vyzvu podepsali: hrabě 
V. Kokovcev, gen. J. Miller, admirál 
M. Kedrov, M. Fedorov, hudební skla
datel Sěrgěj Rachmaninov, kníže P. 
Dolgorukov, N. Bernackij, akademik 
P. B. Struve a mnozí jiní vynikající 
zástupci ruské emigrace.

NĚMECKO

Oficielní úctu prokazu'e Hitlerova 
německá vláda zakladateli protestan
tismu, Martinu Lutherovi. Mi
nistr financí nařídil vydání nových 
dvoumarkových a pětimarkových min
cí, které budou mít na jedné straně 
znak státního orla a příslušnou číslici 
měny a na druhé straně profil hlavy 
Lutherovy a nadpis: „Eine feste Burg 
ist unser Gott“ (pevný hrad je náš 
Bůh!). Dosavadní stříbrné mince budou 
postupně vzaty z oběhu. — Jménem 
pruské vlády položil ministr kultu a 
osvěty Rust na hrob Lutherův v zá
meckém kostele wirtenberském věnec. 
— Lutherovo protestantství už jednou 
v dějinách vyřadilo německý národ ze 
společenství eyropské vzájemnosti a 
uvnitř jej rozpoltilo, ani jeho nové hit
lerovské oživování nepovede k jiným 
koncům!

RAKOUSKO

Vídeňský pomocný výbor hladovějí
cím v Rusku má předsedou kardinála 
arcibiskupa Innitzera a členy výboru 
jsou zástupci všech náboženských vy
znání ve Vídni. Výbor vydal k celému 
světu provolání, v němž se praví: „Ne
smíme dopustiti, aby obyvatelstvo U- 
krajiny, severního Kavkazu a jiných 
ruských krajů trpělo a umíralo hladem, 
jak to bylo pozorováno poslední mě
síce, zatím co v jiných světadílech oby
vatelstvo se topí v nadbytku obilí. Je



Literatura,
„Šťastná pout životem“ je název ve

liké rodinné knihy, vydané Čsl. akc. 
tiskárnou v Praze (440 stran velkého 
formátu, s četnými obrazy), kterou na
psal podle vzoru oblíbené švýcarské 
knihy P. Josefa Haaga profesor ar
cibiskupského gymnasia v Praze-Bu- 
benči, P. Jan H r u b ý T. J. Kniha do
šla zaslouženého povšimnutí zvláště v 
kruzích našeho episkopátu a byla s 
lichotivým uznáním přijata i Sva
tým Otcem Piem XL, který au
toru poslal apoštolské požehnání. V 
době, kdy se vede zápas o základy 
řádné společnosti, o křesťanskou ro
dinu, stává se kniha P. Hrubého 
spolehlivým průvodcem všem členům 
rodiny, potřebným kompasem na roz
bouřeném moři života. Místo všelija
kých bezcenných dárků k vánočním 
svátkům bude pěkná kniha P. Hrubé
ho „Šťastná pout živote m“ 
nejlepším dárkem pod vánoční stro
mek, poněvadž potěší obdarovaného 

nejen o svátcích, ale kdykoliv ji vez
me do rukou. A zajímavý obsah i 
krásné ilustrace bude čtenáře vábit 
vždy znova. Zvláště rádi bychom tuto 
rodinnou knihu P. Hrubého viděli n a 
stolech v čekárnách a při
jímacích pokojích našich 
lékařů, advokátů, záložen, 
bank, ústavů výchovných a 
vzdělávacích a ve všech ka
tolických obecních knihov
nách a čítárnách. Dobrého se
mene je třeba nasít po celé naší vlas
ti, aby národ klidil požehnanou úrodu.

Hanácký povídkář Ludva Hanák se
psal krásné lidové povídky pod ná
zvem „Kvítka z hostýnských strání“. 
Odráží se v nich prostá a srdečná du
še moravského lidu i úcta k sv. Hos
týnu a láska k rodné hroudě. Cena 
8.50 Kč. Knížka čítá 144 stran a vy
šla dosud první část v nakladatelství 
Společenské tiskárny v Přerově, Ma
sarykovo nám. 16.
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povinností lidstva a lásky k bližnímu 
zahájiti neprodleně pomocnou akci.“ 
Je však jisto, že bolševici dosud ne- 
přiznávají hladu a sotva připustí ně
jakou mezinárodní pomoc.

Vídeňský „Svaz přátel sovětského 
Ruska“ byl Ústředním výborem pro 
veřejnou bezpečnost, jenž náleží ke 
kanceláři rakouského kancléře, roz
puštěn. Poněvadž je tu zasaženo ústře- 
du Svazu, jsou tím rozpuštěny, všechny 
jeho pobočky v celém Rakousku. Ma
lé Rakousko ukázalo názorně, jak lze 
rázně zmenšit komunistickou propa
gandu.

ŘECKO

V Pireu, hlavním přístavě athén
ském, byla nedávno v katolické kap
li apoštolským delegátem msgrem Phi- 
lipuccim posvěcena mramorová socha 
svaté Terezie Ježíškovy za účasti ve
likého množství athénských katolíků. 
Ve slavnostním kázání prohlásil as- 
sumptionista P. Basil Roussos, že ne
ní v Řecku katolického kostela ani 
kaple, kde by nebyla uctívána obra
zem nebo sochou sv. Terezička. Utí
kají se k ní v modlitbách i mnozí pra
voslavní Řekové.

Katolický biskup dr. Mař. Theofilos 
z Tiruvalla v Indii, který se roku 1930 
spolu s arcibiskupem Mar Ivani- 
o s e m sjednotil s Církví katolickou, 
navštívil o letošním jubilejním roce 
Řím se svým sekretářem drem Vari- 
kyil-em a podnikne studijní cestu též 
po některých zemích evropských. U- 
nijní ruch mezi jakobity na pobřeží 
malabarském přivedl do katolické 
Církve za poslední tři léta 55 kněží, 
14 řeholnic a 12.000 věřících. V nově 
utvořené (papežskou konstitucí roku 
1932) provincie syrsko-malan- 
k a r s k é pro sjednocené jakobity má 
unijní hnutí příznivější půdu v arci- 
diecési Trivandrum (Mar Ivanios-ově) 
nežli v diecési Tiruvalla na severu. 
Především je třeba nových kostelů a 
ústavů výchovných. Společný malý 
seminář pro obě diecése v Tiruvalla 
má nyní 25 chovanců, ale chudičkou 
teprve knihovnu, pro niž sjedno
cení biskupové vyprošují potřebné 
anglické knihy, zvláště slovníky, ži
voty svátých a knihy asketického a 
bohoslovného obsahu. (Snad by tu po
moci mohli naši někteří američtí kra
jané anglickými knihami ze své bib
liotéky. Pozn. red.)

ASIE



pracuji rychle, vkusné a levné
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PIANA-HARMONIA vyrábí se zárukou, prvotřídní jakosti:

A. HAVEL, Olomouc-Hodolany,
Výhodné platební podmínky. — Provádí veškeré opravy a ladění levně.

ODZNAKY
cení zvonu a euchanstickým kongresům zhotovuje vkusné a levne

orelské, spolkové, organisační, sjezdové, Mariánských 
družin, pamětní medalie, upomínky slavnostní ke svě-

ALOIS LOUDA, Zel. Brod 356, Cechy.

VARHANY a harmonia všech
velikostí a nejnovějších soustav, přesného 
provedení staví první česká firma na Moravě 

(založena roku 1862)

MATĚJ STRMISKA.Uh. Hradiště
Největší varhany postaveny ve velechrámu na Vele
hradě. Přepravy a opravy varhan se co nejdůkladněji 
za levnou cenu provádějí. Prospektové píšťaly a elek
trické ventilátory se výhodně dodávají. * * *
Rozpočty zdarma a íranko.
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Jesličky - sochy - oltáře,
křížové cesty,
jakož i veškerá nová zařízení, 

opravy levně a trvale provádí

Pavel Juříček,
doporučený odborný závod 

pro umělecké práce kostelní

v Olomoucí, Křížkovského č, 5,
(vedle hl. pošty).

Vlastní návrhy, porady a roz

počty zdarma.

Kniha obrany katolické církve 
a obraz její požehnané činnosti

Církev anová doba
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Vyšla nákladem Společenské tiskárny 
v Přerově s titulním listem od malíře 
a grafika Rajko Šubiče.

Na zimní večery. Za dlouhých zim
ních večerů tak rádi saháme po kni
ze, abychom se osvěžili, zušlechtili i 
vzdělali. Edice Smíru, Přerov, Ší
řava 7, vám takové četby poskytne 
dosti.

Knihu Pfannmůllerovu: Když přišla 
na svét láska, cena 20 Kč, si v rodi
nách obyčejně vydírá jeden druhému. 
Lekeuxova: Markétka, cena 16 Kč, se 
čte jako román. Lhande: Mé dítě kně
zem, cena 15 Kč, dojímá až k slzám. 
Lajeunie: Anička, cena 10 Kč, vás na
plní nadšením a nejlepšími nadějemi 
pro výchovu vašich miláčků. Alber- 
tiho: Nová světla, cena 10 Kč, vám 
ukáží vzory, které vás budou strho
vat! za sebou. Berghoffův: Trestanec, 
cena 3 Kč, vás naučí hledati dobré 
snahy i pod halenou trestaneckou. 
Chardonovy: Vzpomínky anděla stráž
ce, cena 12 Kč, vás provedou všemi 
stavy a rozmanitostmi života ve svět
le křesťanském. V brožurce: Ve služ
bách milosrdenství, cena 3 Kč, na
hlédnete do brlohů lidské bídy a na
budete porozumění pro větší ubožáky 
než jste sami. V Hockových: Letorách, 
cena 3 Kč, spatříte svou duši věrně 
vyfotografovanou a naleznete léky na 
své vnitřní neduhy.

Svým miláčkům dětem dej
te čisti: Květy nejsvětější Svátosti, ce
na 7 Kč; Bílé květy, cena 5.50 Kč; 
Dej mi srdce své, cena 10 Kč; Pán 
Bůh na návštěvě, cena 4.50 Kč, — 
Dětem dospívajícím a dospě
lým opatřte Dórnerovo: Na rozces
tí, cena 2 Kč.

Pracovníkům a Katolické 
akci doporoučíme: Chautard: Duše 
veškerého apoštolátu, cena 18 Kč. 
Wiesen: Laický apoštolát, cena 10 Kč. 
Lekeux: Markétka, cena 16 Kč. Ve 
službách milosrdenství, cena 3 Kč; 
Hymny mariánské, cena 20 Kč, k slav
nostem; Hvězda z Lisieux, cena 10 Kč, 
na jeviště.

Studnicemi útěchy při mod
litbě a rozjímání jsou: Duch sv. Te
rezie Ježíškovy, cena 18 Kč; Plus: 
Bůh v nás, cena 15 Kč; Myšlenka smí
ru, cena 10 Kč; Schmid: Vrchol úcty 
k Srdci Ježíšovu, cena 25 Kč, za kte
rý se nám nemohou lidé dosti vyna- 
děkovati; Pobožnost k sv. Josefu, ce
na 1 Kč poštou 1 výtisk, jinak 60 hal.;

Apoštolát, na který se zapomíná, ce
na 6 Kč; Novena k sv. Terezii Ježíš
kově, cena 1.50 Kč; Po vůni tvých 
růží, cena 10—12 Kč, slovenský: Za 
vóňou tvojich ruží, cena 12 Kč; Andě
lům svým o tobě kázal, cena 8 Kč.

Se zřetelem na nynější hospodář
skou křísí budeme ode dneška do No
vého roku 1934, jakožto vánoční dá
rek (i mikulášský!) dávati při větších 
objednávkách (od 4 výtisků výš) kaž
dý pátý výtisk zdarma.

Ve prospěch misií rozšiřujte po
hlednice našich prvních misionářek! 
Dosud vyšla I. serie o 12 pohledni
cích. Cena celé serie 8 Kč. Kolem 
Nového roku vyjde serie druhá.

Pracovníkům a pracovnicím v 
laickém apoštolátě vřele do
poroučíme leták Směrnice. Vychází 
měsíčně a obsahuje praktické pokyny 
pro drobnou práci v laickém apošto
látě. Řídí dr. B. Vašek, univ. profe
sor v Olomouci. Administraci a expe
dici vedou sestry Neposkvrněného Po
četí Panny Marie v Přerově, Šířava 7. 
Roční předplatné 3 Kč. Ještě Iz® do
stali i některé starší ročníky. Vyžá
dejte si ukázková čísla na propagaci!

Universitní profesor dr, J. F. Babor 
uveřejnil v časopise „Svoradov" (roč. 
III., čís. 1.) recensi knihy Ant. Melky 
„Homosexualita" (Olomouc, Lidové 
knihkupectví 1933), či spíše stručné 
odborné pojednání o této rakovině mo
derního nazírání a prakse životní. Zá
sadní orientaci dává slovy: „Známe je 
ku pr., že u niektorých dievčat s 
istými psychoneurosami i mierneho 
stupňa sa vyskytuje sklon jest kriedu, 
maltu, vápno bláto atd. — či sa však 
najde blázon, ktorý by sa. pre tieto 
mimoriadne pochútky zvláštného po- 
volujúceho zákona dožadoval? Alebo 
vari i doporučujúceho?“

Slovenská obětavost. Píše nám chu
dý dělník ze Slovenska: „Bol by som 
hned vám odeslal prispevok za ča
sopis, ale chcel som sa přihlásit aj do 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metodeja za 
prispievajúceho člena. A zaplatit 200 
Kč navždy a za časopis 12 Kč. Ten
to obnos som nemal v hotovosti. Pre- 
to som musel dočkat, dokial mi ne
zaplatí moj zaměstnavatel. Posielam 
laskám vašim ako prispievajúci člen 
200 Kč a za časopis sv. Cyrila a Me
todeja 13 Kč na rok 1933. Prosím vás 
uctivé, nemajte mi to za zlé, že som 
vám tak dlho ten obnos neposlal. Pri- 



hlašujem sa za odberatela vášho ča
sopisu na rok 1934 a zostávám s do
konalou úctou J. M., Hažin. — Ještě 
tedy nevymřela dobrá srdce — mezí 
chudými. Srdečný pozdrav a dik. Pán 
Bůh odplat!

Matice cyrilometodějská vydala vel
mi pěkné a umělecké, hlubotiskem 
provedené vánoční a velikonoční po
hlednice za cenu každému přístupnou. 
Uspokojí největší požadavky a při
spějí ku prohloubení náboženského cí
tění i uměleckého smyslu. Sérii 10 vá
nočních pohlednic za 5.50 Kč lze ob- 
jednati v Matici cyrilometodějské, O- 
lomouc, Wilsonovo 16.

Kde budou exercicie v prosinci a 
lednu? Na Velehradě pro dělníky, 
zvláště z Hodonínská od 7. do 10. pro
since. — V Hlučíně pro muže od 7. 
do 11. prosince. — V Hlučíně pro ji
nochy od 11. do 15. prosince. — Na 
Svatém Kopečku pro ženy od 11. do 
15. prosince. — Na Velehradě pro ji
nochy, hlavně ze Slovácká, od 17. do 

21. prosince. — Na Sv.- Kopečku pro 
panny od 18. do 22. prosince. — V 
Hlučíně pro III. řád, pro ženy a dív
ky, od 19. do 23. prosince. — V Že- 
livě (prem.) pro dívky od 26. do 30. 
prosince. — V Přerově (sestřičky, Ší
řava) pro dívky od 27. do 31. prosin
ce. —• V Moravci pro dívky pokročilé 
od 27. do 31. prosince. — V Želivě 
(prem.) pro jinochy od 30. prosince 
do 3. ledna 1934. — V Jílovicích (ko
lonie SKM) pro jinochy od 30. pro
since do 3. ledna 1934. — V Moravci 
pro dívky prvačky od 1. do 5. ledna 
1934.

Přihlášky adresujte: Pro Hlučín: E- 
xerciční dům, Hlučín, Slezsko; pro 
Přerov: Ctihodné Sestry N. P., Pře
rov, Šířava 7; pro Jilovice: Farní ú- 
řad, Jilovice u Českých Budějovic; 
pro Moravec a Želiv: Exerciční se
kretariát, Praha II., Ječná 2; pro Sv. 
Kopeček: Ctih. Sestry premonstrátky, 
Svatý Kopeček; pro Velehrad: Papež
ská kolej na Velehradě.

Získáním nového odběratele ,,Apoštolátu“po
máháš k vítězství veliké myšlence sv. jednoty!

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci


